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INTAODUCCION 

Durante muchos años la Industria ae la Construcción fué considerada una 

Industria diferente en cuanto a su trato fiscal ya que gozaba de una si­

tuación impositiva favorable otorgada por el Estado cc1n el propósito de· 

propiciar su desarrollo y así el desarrollo del país mismo. 

Debido a la crisis económica acbal del país, el Estado se vió en la im­

periosa necesidad de someter a la Industria de la Construcción al "Régi­

men Ley", ya que así le permitiría captar mayores recursos económicos a 

través de la recaudación de impuestos para su propia subsistencia y en -

cierta medida evitar lo evasión de impuestos en ésta Industria, lo que -

era más factible y propicio a través del régimen impositivo anterior, y 

consecuentemente establecer un control de los costos, gastos e ingresos 

en que las Industrias de este ramo incurren. 

Todo lo anteriormente expuesto ha dado origen a los siguientes resulta~ 

dos o consecuencias, que entre otras son: 

1.- La alta inflación en el costo de los ·materiales necesarios para ~a­

ta Industria ha ocasionado casi un completo descontrol en la utili­

zación de la técnica presupuestaria y junto con esto el derrumbami­

ento de varios contratos para las Constructoras, 

2.- Ante la escasez de contratos de Obra proviene una inminente dismin~ 

ci6n en la demanda de la mano de Obra que ocasiona un alarmante gr~ 

do de desempleo en el ramo, 

3,- En los casos extremos ante la escasez de contratos por lo ya ante--



riormante mencionado, se ha tenido· que llegar inclusive a los cie-­

rres y liquidaciones de las sociedades, asociaciones y otras organi 

zaciones del ramo, 

4.- Otro factor determinante en la crisis económica actual que afecta -

altamente a esta Industria es la falta de liquidez propiciada por -

los largos retrasos en los pagos de las Estimaciones provocando la 

descapitalización de las empresas, 

5.- Esta falta de liquidez afecta también al mismo Estado ya que en mu­

chos casos las empresas de este ramo se ven imposibilitadas de cum­

plir oportunamente con sus obligaciones fiscales originando ésto -­

también un incremento en al costo y gastos de ellas por las altas -

cantidades que se tienen qua pagar por multas y recargos, llegándo­

se inclusive a los extremos casos en que se ha procedido al embargo 

de las mismas. 

6. - La poca estabilidad de nuestra moneda ha originado un retraso tecn!!, 

lógico ya que se ha reducido la Importación de Maquinaria y equipo, 

asi como de refacciones indispensables para el desarrollo da la --­

Construcción teniendo que regresar en ocasiones a la utilización de 

los antiguos métodos, 

7.- Los gastos Administrativos también han originado un alto incremento 

en los costos, ya que al encontrarse esta Industria sometida al "R~ 

gimen Ley", se han tenido que diseñar dentro de la rrdsma, siatemas 

Administrativos y Contables más completos y costosos que permitan -

llevar un mejor control de sus ingresos y da sus costos, 



Es esta crisis y todos los factorss en ella involucrados, así como nues­

tro interés profesional en el campo Administrativo y Contable de la In-­

dustria de la Construcción lo que nos ha motivado a tratar en las sigui­

entes páginas algunos aspectos relacionados en la Contabilidad y el nue­

vo Régimen Fiscal aplicable a esta Industria. 

Es nuestro deseo que los conceptos, opiniones, métodos y ejemplos .expue~ 

tos en esta tésis puedan servir como una sencilla aportación, la cual ~ 

pueda .ser consultada y utilizada como referencia por las.personas que~ 

trabajan en la Contabilidad y Administración de la rama de la Construc~ 

ción en el esfuerzo por llevarla adelante. 
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Capítulo I.- ES'J"ADO DE SITUACION FINANCIERA: 

a) Concepto de Balance General 

b) Su estructuraci6n 

e) Activo Total: Activo circulante, activo fijo y activo d.!, 

feri'cto 

d) Pasivo Total: pasivo a corto plazo, pasivo a largo plazo 

y pasivo diféfido 

e) Capital Contable: Capital social, reservas de capital, -

p~rdictas y ganancias 
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Capitulo I.- Estado de Situeci6n Financiei'fl 

a) Concepto de Balance General 

Es el Documento que muestra la Situación Financiera de úna Em 

presa a 'una fecha determinada, pués por un lado presenta sus 

Recursos Totales y por el ótro sus Deudas Obligaciones y Capi 

tal o Patrimonio, 

b) Estructura del Balance General 

Balance 

General 

e) Activo Tótal 

Activo 

Pasivo 

Capital 

Contable 

Ctrculante 

Fijo 

Diferido 

A Corto Plazo 

A Largo Plazo 

Diferido 

·social 

Reservas 

Plb-didEis y Ganancias 

Es el Conjunto de Pro¡:iiedades y Derechos que paseé la empr,2-­

Y del Activo se puede decir lo siguiente: 

1.- Q.ie el Activo debe responder al Pasivo, quedando libre -

la diferencia que· constituye el Capital de la empresa. 
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2.- Que el Activo es el reflejo del Capital Ajeno y del Gap! 

tal propio. 

3,- Que el Activo son todos los recursos de la Empresa pues­

tos en movimiento. 

Activo Circulante 

Bon lcis valóres de mayor movimiento con los cuales ttabaja la 

Empresa. Entre ellós se encuentra principalmente el éfect1vo 

y las mercancias, incluyendo también las deudas a su favor. 

Activo Fijo 

Son los bienes con los que cuenta ona empresa para realizar -

su actiliidaa prodúctlva éorrespondiente tales como Edificlioe, 

Móoiliario y Equipo ~aquinaria etc. 

Activo Olf erido 

Son aquellas inversiones que con el transcurso del tiempo se 

convierten en gastos o parte del costo, talas como Gastos de 

Instalación y Adaptación, Pagos Anticipados etc. 

d) Pasivo Total 

Es todo aquello que la empresa d~be. 

Pásivo a Corto Plazo 
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Son todas aquellas deudas que la empresa tiene. Las cuáles -

deBerán ser liquidadas en un plazo no mayor a un ª"º· 

Pasivo a Largo Plazo 

Son aquellas deudas que contrae la empresa pera hacer inver-­

siones en la misma, con el objeto de fortale'cerla y que tiene 

vencimiento a plazos mayores de un aMo. 

Pasivo Diferido 

Son aquellos productos cobrados por anticipado antes de pres­

tar el servicio, el cual ée convierte en Ingreso. 

e) Capital Contable 

Es la diferencia entre el Activo y Pasivo del Negocio o sea, 

es el patrimonio invertido por los propietarios del mismo. 

Capital Social 

Son las Aportaciones de lás Soéios que se encuentran asenta~ 

dos en el Acta Constitutiva de lB Sociedad, 

Reservas de Capital 

Son parte da las Utilidades percibidas por la empresa, no re­

partidas a los Accionistas con el objetivo de promover el de­

sarrolló de la .sociedad, 
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Pérdidas y Ganancias 

Son el resultado contable de las operaciones de una empresa--· 

durante un ejercicio. Dentro del Balance General sé presen~ 

tan dentro de los renglones del Capital Contable incrementan­

dolo o disminuyéndolo, segón sea el caso. 
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Capitulo Il,- CATALOGO 8ASICO Ot CUENTAS: 

¡¡) C~entas y Guias de Contabilización 

Cl. 1) De Df lcina Central 

a,2) De Obras 

b) Ejemplos de Registro 

e) Balanzas de Cnrnprobaoi6n 

e, 1) De Oficina Central 

c.2) De Ol:ra 

c,3) Consolidada 
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Cilpítula II, - C1:1tálogo Básl.co de Cuentas 

n) Cuentas y Guías de Cantubilizaüión. 

a,1) Catálogo de Cuentas, 

Oficina Central, 

Activo Cirr::ularte. 

Fondo Fija de Caja 
Número de Oficina 

Bancos 
Número de Oficina 
Auxiliar por Banco 

Documentos por Cobrar 
Número de Oficina 

Auxiliar· por Deudor 

Inversiones en Valores 
Número de Oficina 

Auxiliar por Institución. 

Remesas Enviudas a Obras en Administración 
NGmero Q6 Oficina 

Remesas en Efectivo 
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Ri:1mesa6 de M<i\:8ria1E-is 
Remesas ce Ren\:o de Maquinaría y Equipo 
Remesas de Subcontratistaü 
Gastos d~ Obra Erooados por Oficina Central 

Auxiliar por Proyecto 

Recepción de Cobros de O~ra en Administración 
Número de Dficins 
Efectivo 
Dr,cunentos 

Auxiliar poi• Proyecto 

Deudores Diversos 
Número de Oficina 

Pr6stamos a F .• ncionóirius y Empleudos 
Gsstos a Comprobar 
Otros Deudores 

Auxiliar por Deudor 

Intereses Devengados por Cobrar 
Número de Oficina 

Auxiliar por Institución 

Inventarios 
Nli:nero de Oficir1a 

Subcontratistas Cuenta Corriente 
Número de Oficina 

Auxiliar por Subcontratistas 

Remesas Enviadas a Obras 
Número de Oficina 



Remesas d~ Efectivo 
RemEJsas do W.ó1terialel'l 
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Remesas du Renta Maquinaría y Equipo 
Reme!:-BS de Subcontratistos 
Gastos de Otra Erogados por Oficina Central 

Auxiliar pm• Proy:d:o 

Recepción de Cobros d8 Obra 
Número de Df icina 

Efectivo 
Documentos 

A.,;xiliBJ" por Proyectos 

Dep6i;i tos en Garantía de Concursos 
Número de Oficina 

Auxiliar por Promoción, 

Activo Fijo, 

Terrenos 
Número de Df icina 

Auxiliar por Terreno 

Edificios y Construcciones 
Número de Oficina 

Auxiliar por Edificio o Construcción 

üeprecisci6n Acumulada de Edificios y Construcciones 
Número de Df icina 

Auxiliar por Edificio o Construcción 



Maquinaría y Equipo 
Número de Oficina 
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Auxiliar por Maquinaría y Equipo 

Deipreciaci6n Acumulada da Maquln•lría y Equipo 
Número de Oficina 

Auxiliar por Maquinaría y EqJipo 

Equipo de Transporte 
Número de Oficina 

Auxiliar por Equipo 

Depreciación Acumulada de Equipo ele Transporte 
Número de Of icir.a 

AlJXiliar por Equipo 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
NJmE!ro de ·Oficina 

Auxiliar por Equipo 

Depreciaci6n Acumulada de Mobiliario y Equipo de Oficina 
NJmero de Oficina 

Auxiliar por Equipo 

Instrumentos y Aparatos de Ingeniería 
Número de Oficina 

Auxiliar por Equipo 

Dupreciaci6n Acumulada de ¡nstrumentos y Apare.tos de Ingeniería 
Número de .Oficina 
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Auxiliar poi' Instrumento o Aparato 

Activo Diferido, 

Intereses Pagados por Anticipo 
Número de Oficina 

Auxiliar por Institución 

Gastos Anticipados 
Número de Oficina 

Auxiliar por Concepto 

Gastos de Organización 
Número de Oficina 

Auxilia!' por Concepto 

Amo#Üzación Acumulada Gastos de Organizacifm 
Número de Oficina 

Auxiliar por. Concepto 

Gastos cie ·rnstelaci6n y Adaptación 
Número de Oficina 

Auxiliar por Concepto 

Amortización Acumulada Gastos de Instalaci6n y Adaptación 
Número de Oficina 

Auxiliar por Concepto 



Depósitos en Garantía 
NC.niEJro de Oficina 
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Auxiliar ~or Depositario 

Pasivo A Corto Plazo. 

Pr€!stamos Bancudos 
Número de Oficina 

Auxiliar por Institución 

Documentos por Pagar 
Número de Oficina· 

A..ixiliar por Acreedor 

Proveedores 
Número de Oficina 

Auxiliar por Proveedor 

Acreedores Diversos 
Número de Oficina 

Auxiliar por Acreedor 

Suelaos, Hononirios y Rayas por Pagar 
~úmero de Oficina 

Sueldos, Honorarios y Rayas por Pagar 
Sueldos y Rayas no Cobrados 

Auxiliar por Persona 
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Retenci6n Fondos de Garantía a Subcontratistas 
Número de Oficina 

Auxiliar por Subcontratistas 

Dividendos por Pagar 
Número de Oficina 

Intereses Devengados por Pagar 
Número de Oficina 

Auxiliar por Instituci6n 

Impuestos por Pagar . sobre Remuneraciones 
Número de Oficina 

1% Sobre Remuneraciones Pagadas 
8'/a Infonavit 
I,M.S,S, 

Provisi5n para I. S.A. 
Número de Oficina 

Provisi6n para Beneficios al Personal 
Número de Oficina 

.Auxiliar por provisión 



Pasivo A L..argo Plazo, 

Provisi6n para Contingencias 
~Gmero de Oficina 

14 

Provisi6n para Indemnizaciones y Jubilaciones 
NGmero de Oficina 

Pasivo Diferido, 

Intereses Cobrados por Anticipado 
NGmero de Oficina 

Capital. 

Capital Social 
NGmero de Oficina 

Capital Social Fijo 
Capital Social Variable 

Reserva Legal 
NGmero de Oficina 



ílesel'\/il ce Reinv8rsi6n 
Núrm11'0 dG Oficir.e 

Reis1.:ltaclo de Obr<r:> Ce1·1-ai:!as 
rJ(1mero de Of:Lc::ina 

AuxiUar poi· Proyecto 
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l1t!E:Jlte.do de E:Jercicios Anteriores 
Número de Oficina 

AL1xllior por Proyecto 

PfrrJidas y Ganancia.o 
Número de Oficl,no 

Auxiliar por Oficina 

Cuentas de Resultados Deudores, 

Qlstos Generales y de Admir.istraci6n de Oficina Central 
Número de Oficina 

81Jeldos y So';¡resueldos 
Honorarios 
Impuestos sobre Nóminas 
Honorarios a Torceros y Gastos Lega) es 
Gastos de Viaje 
Gr.1stos de Heprosentaci6n y Relar.iones PC1blicas 
Renta;; 
'Telffcno3, CorTeo, Telégrafmi, Luz, P.ar:!io, Anuncios, etc, 
Pspelsrin y Articu] os de Escritorio 
Cuotas y Suscripciones 
Coni:er"vElci6n y Mantenimiento Equipo de: Oficina 
Ccnservación y Mantenimiento Equipo ~e Transporte 
Otros Impue.stcis y Derechos 
Seguros 'i Fie.nzss 
Publicidad 
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Asesores y Servicios Técnicos 
Utiles dE Aseo 
PrevisiOn Social 
Done ti vos 
Pasaje!l 
Diversos 
Serv.lcios de Vigilancia 
Depreciaciones y Amortizaciones 
Beneficios al Personal 
ProvisiOn para Indemnizaciones y Jubilaciones 
Gastos no Deducibles 

Gastos de Promoción 
Número de Df icina 

Auxiliar por Promoci6n 

Gastos Financieros 
NOmero.de Oficina 

Auxiliar por InstituciOn 

Otros Gastos 
NOmero de Oficina 

Auxiliar por Gesto 

Impuesto sobre la Rente 
Número de Df icina 

Participación de utilidades a Trabajadores 
Número de Df icina 

Cuentas de Resultado Acreedoras, 

Productos Financieros 
NOmero de Oficina 

Auxiliar por Concepto 



Otros Productos 
Ni'irnero de Dricina 

Auxiliar por Concepta 

·i.?) Cattlla¡¡a de Cuentr1u de Obras, 
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Obras a Precios Unitarios - Cuentas Operadas en Oficina Central, 

Activa Ctrculante. 

Estimaciones Cértificadas 
Núrr,ero de Proyecta 

Auxilia,r par Estimacifin 

Estimaciones por Certificar 
Número de Proyrmto 

Fondos de Garantía Retenidos par Clientes 
Número de Proyecta 

Envio de Cabras a Oficina Central 
Número de Proyecta 
Efectivo 
Documentas 

Activa Diferida. 

Impuesto Sobre la Renta Retenido por Anticipsdo por Clientes 
Número de Proyecto 
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Pasivo A Corto Plazo, 

Provisión para otros Impuestos y Derechos 
Número de Prnyecto 

Sepanal 
Beneficio Social 
Campos Deportivos Ejidales 
Fondo de SupervisiOn 
Cooperación Estatal 
Cooperación Sindical 

Cuentas de Resultados Deudorss, 

Otros Impuestos 
Número de Proyecto 
Sepanal 
Beneficio Social 
Campos Deportivos Ejidsles 
Fondo de Supervis:iOn 
CooperaciOn Estatal 
Cooperaci6n Sindical 

Cuentas de Resultados Acreedoras. 

Ingresos por Estimaciones Certificadas 
NC1mero de Proyecto 

Ingresos por Estimaciones Por Certificar 
Número de Proyecto 

Cuentas de Resultados Deudoras, 
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Costo de Obra 
NCimero de Proy¡,icto 

Mate1•iales 
Material es Al.macEJnables 
Materiales Consumo Directo 
Flotes ele Materiales 
r Ü'OB y A¡.;:Jr:reos 
Explosivos 

Mano de Obra 
Listas de Raya 
Supervisión y Dirección de Mano de Obra 
Mano de Obra Supervisada y Dirigida 
Impuestos Sobre Nóminas 
Beneficios al Personal do: Campo 

Maquin:1pfa, EqL1ipo y Herr·arnientus 
Equipo y Herram.Lentas dFJ Cargo únir:o 
Rentas de EqLüpo Propio 
Rentas de Equipo Ajeno 
Instalación y Montaje de Equipo 
Flrites de Maquinaría y Equipo 
Combustibles y Lubricantes 
Mano de Obrrl 
Impuesto Sobre Mano de Obra 
Beneficios Al Pnrsone.l dl3 Maquinaria 
Refacciones, Accesorios y M:iterial13s 
Gastos de Conservación y Mantenimiento 

Subcontratistas 
Fabricación y Montaje de Equipos 
Instalaciones 
Decorados y Jardi.nería 
Terrecería 
Albañilee .ta 
Acabados 
Diversos 

Gastos Generales y d13 Administroción 
Sueldos Personal Técnico y Administrativo 
Honarerios Personnl T69nfoo y Administrativo 
Impuestos sobre Nóminas 
Beneficos al Per•sonal 
Honorarios a Terceros y Gastos Logales 
Gastos de Viaje 
Gestos do Representación y Relaciones Públicas 
3astos Generales de Oficina 
Diversos 
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Mobill~rio y Equipo díl Oficina 
Construcr:i6n y M:intenimiento de Oficinas 
Construcc.1.6n y Conservadi5n de Obras y Vías de CornunicaciOn 

Participación de utilidades a los Trabajadores 
Número de1 Proyecto 

Auxiliar 

~: El catálogo de cuentas no ha sido codificado, -

pues pensamos que la importancia del mismo radica en 

mo~tra~ las cuentas más comunes en este ramo de la in­

dustria, así como su movimi~nto, y en cambio la codifi 

caciÓ"n puede variar entre cada compañíá en razón de -

sus necesidades particulares y su prop-io diseño. 
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Guía Contabilizadora 

A continuación mostraremos a ustedes el manejo contable y su naturaleza de 

algunas de las cuentas que son propias de la construcción. 

Cuentas de Df icina Central 

SE CARGA: SE ACREDITA: 

FONDO FIJO DE CAJA 

1.- Dotaciones pera integración de 
fondos fijos. 

11.- Disminuciones y cancelaciones 
de los fondos fijos, 

2,- Incremento a los fondos fijos 

Stlldo1 Repre'senta los fondos en PE 
der del cajero. 

REMESAS ENVIA8AS A OBRAS EN ADMINISTRACION 

1.- Por el import~ del envio del -
efectivo. 

2.- Por el importe de las facturas 
por compras de materiales. 

3.- Por el importe de las facturas 
o recibos de renta de maquina­

, ria y equipo. 

4.- Por el importe de las estima-­
cienes pagadas a subcontratis­
tas, 



SE CARGA: 

5.- Por el importe de los gastos -
pagados en Df icina Central por 
cuenta de la Obra. 

6.- Por la distribución de los ga,e 
tos incurridos en Oficina Cen­
tral con base en cuotas asig~ 
das de acuerdo a normas de la 
Empresa. 

53ldo: Representa la erogación to­
tal de Oficina Central en -
Obras, 
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REMESAS ENVIADAS A OBRA 

·1.- Por el importe del envio del -
efectivo. 

2.- Por el importe de las facturas 
por compra de materiaies. 

3.- Por el importe de facturas o -
recibos de renta de maquinaria 
y equipo. 

4.- Por el importe de las estima-
cienes pagadas a subcontratis-
tas. 

5.- Por el importe de los ·gastos -
pagados en Oficina Central por 
cuenta de la.Obra, 

6.- Por la distribución de los ga~ 
tos incurridos en Oficina Cen­
tral con base en cuotas asign~ 
das de acuerdo a normas de la 
empresa, 

SE ACREDITA: 



SE CARGA: 

Saldo: Representa la erogación to­
tal de Oficina Central en -
Obras. 
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SE ACREDITA: 

_______ R_ECE_P_C_ID_N_DE COBROS DE OBRA 

1.- Del importe de cobros en efe~ 
tivo a clientes, 

2.- Del importe de cobros en doc~ 
mentas a clientes, 

SJBCONTRATISTAS CUENTA CORRIENTE 
~~~~~~~ ·~~~--~~~~~~ 

1.- Por anticipos otorgados, 

2.- Por el pago de las estimacio­
nes, 

1.- Por la amortización de losª!!. 
ticipos en el· pago de las es­
timaci one s. 

2.- Por el traspaso de las esti~ 
ciones con cargo al costo. 

Ssldo: Podrá ser deudor o acreedo y representará los anticipos 
pendientes de aplicación a las estimaciones pendientes -
de pago, respectivamente, 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

1.- Costo de adquisición de maqui­
naria y equipo, incluyendo fl~ 
tes, acarreos, gastos y dere-­
chos aduanales en su caso. 

3,- Costo de adquisición o fabri­
cación de maquinaria y equipo 
dado de baja por venta o des­
trucción, 
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SS CARGA: 

Ebldo: Representa inversiones efec­
tuad:is en maquinaria y equi·· 
po prqpiedad de la Compañía. 

24 
SE ACREDITA: 

DEPRECIACIDN ACLMULAOA DE MAQUINARIA 
Y EQUIPO ~C-R.,..EE-'·D.-"O"-RA ..... ) ____ _ 

1.- Cancelación de la depreciación • 1.- Estimación por demérito, obs2 
lencia, etc. , utilizando las 
tasas fiscales a partir del -
mes siguiente de la adquisi-­
ción del bien. 

ldo: Representa la depreciación 
fiscal acumulada 

________ E_,Q.!:!f.PO DE TRANSPORTE 

1.- Costo de adquisición de equipa 
de transporte incluyendo acce­
sorios debidamente documentados 
con Factura a nombre de la Com­
pañía. 

Saldo: Representa inversiones efes 
tuadas en equipo de trans-­
porte por la Compañía, 

1.- Costo de adqL1isici6n de equi­
po de transporte vendido o d~ 
da de baja por destrucción. 
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SE CARGA: SE ACREDITA: 

DEPRECIACIDN ACLNULADA DE EQUIPO DE 

--------- 1RA'NSPDA1E ACREEDORA . ..__ ___ _ 

1.- Cancelaci6n de la depreciaci6n. , 1.- Estimación por demérito, absg 
lencia, etc., utilizando las 
tasas fiscales a partir del -
mes siguiente de la adquisi-­
ci6n del bien, 

Saldo: Representa la depreciación 
fiscal acumulada, 

INSTRLMENTOS Y APARATOS DE INGENIEHIA Y DIBUJO 

1. - Costo de adquisición de instru- , 
mentas y aparatos de ingenieria 
y dibujo incluyendo fletes, ga.§_ 
tos y derechos aduanales en su 
caso, debidamente amparados con 
documentación a nombre de la -­
;:;ompañia. 

Saldo: Representa inversiones efec- , 
buadas en instrumentos y ap~ 
ratos de ingenieria y dibujo, 

1. - Costo de aclquisici6n de ins­
trumentos de. ingenieria y di­
bujo, vendidos o dados de ba­
ja por destrucción. 
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SE CARi.JA: SE ACREDITA: 

DEPRECIACION ACLMULADA DE INSTRUMENTOS Y 
APARATOS DE INGENIERIA ACREEDORA 

1.- Cancelación de la depreciación •• 
.. 

1.- Estimución por demérito, abs2 
lencia, etc., utilizando las 
tasas fiscales a partir del -
mes siguiente de la adquisi-­
ción del bien. 

Saldo: Representa la deprecia~­
ción fiscal acumulada, 

DEPOSITO EN GARANTIA DE CONCURSOS 

1.- Importe de los depósitos en g~ . 
rantía de concursos. 

1.- De la recuperación de los de­
pósitos por cancelación de ~ 
contratos o devolución de de­
pósitos en garantía de concur 
sos. 

RETENCION DE FONDOS DE GARANTIA A SUBCONTRATISTAS 

1,- Por la devolución de los fondos 
de garantía según las condicio­
nes del contrato, 

1,- Importe de las retenciones h~ 
chas en liquidaciones de esti 
maciones de subcontratistas, 

Saldo: Representa el importe de -
los fondos de garantía re­
tenidos a subcontratistas. 
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SE CARGA: SE ACREDITA: 

GASTOS DE PRIJ\IOCION 

1.- Por los gastos efectuados en Cf! 
tizaciones y concursos. 

CUENTAS DE OBRA . 

1.- Por la aceptación de las obras 
con cargo al costo. 

ESTIMACIONES CER11FICAOAS 

1.- Importe de las estimaciones en 
trámite de cobro, 

2.- Ajustes que aumenten el valor 
de las estimaciones. 

Saldo: ~epresenta estimaciones pe~ 
dientes de pagar por los -
clientes. 

1 .. - Cobros de· las estimaciones -
efectuadas con cheque, efecti 
vo o documentos, 

ESTIMACIONES POR CER11FICAR 

1.- Importe del avance de Obras re~ 
lizado y pendiente de certif i-­
car, 

Saldo: Representa el avance de obra 
realizado, pendiente de cer­
tificar. 

1.- Importe del avance de Obras -
realizado certificado, 
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SE CARGA: SE l\CREDITA: 

FONDO DE GARANTIA RElENIOOS PCR CLIENlES 

1.- Importe de las retenciones CD!! 
venidas en los contratos por -
cada estimación. 

Saldo: Representa el importe de las • 
retenciones por fondos de 9!!, 
rantía comprobados mediante 
los certificados de descuen­
to. 

1.- Cobro de las retenciones con­
venidas en los contratos. 

ENVIO DE COBROS A OFICINA CENTRAL 

1.- Del importe de cobros en efect!, 
vo. 

2.- Del importe de cobro en documen 
tos, 

REMESAS PARA OBRAS EN All4INISTRACION RECIBIDAS 
DE CFICINA CENTRAL ACREEIXJlA 

1.- Por el i~orte del aviso de -
crédito en la Sucursal Banca­
ria correspondiente. 

2. - Por el i~orte de los materi! 
les recibidos sn obra. 

3,- Por le. aplicaciOn de cesto -­
del importe de los rec:lboe o 
facturas de rentas de maquin! 
ria y equipo, 
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SE CARGA: SE ACREDITA: 

4.- Por la aplicación al costo de 
las estimaciones de subcontr~ 
tistes. 

5,- Por la aplicaci6n al costo de 
los gastos erogados en Ofici­
na Central por cuenta. 

REMESAS RECIBIDAS DE OFICINA CENTRAL (ACREEDORA) 

1. - Por el importe del aviso de -
crédito en la Sucursal Banca­
ria correspondiente. 

2.- Por el importe de los·materi~ 
les recibidos en la obra. 

3.- Por.la aplicación al costo -­
del importe de los recibos o 
facturas de renta de maquina­
ria y equipo: 

4.- Por la aplicación al costo de 
las estimaciones de subcont!!, 
tistes, 

5,- Por la aplicación al costo de 
los gastos erogados en Ofici­
na Central por cuenta de Obra. 

6.- Por la aplicación al costo de 
los g_astos distribuidos por la 
Oficina Central. 

Saldo: Representa la inversión -
aplicada y por aplicar en -
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SE CARGA: SE ACREO! TA: 

obra. 

ANlICIPO DE CLIENTES 

1. - Importe de la arnortizuci6n par, 
cial o total de los anticipos, 

2. - Devolución de los anticipos. 

1, - Importe de los Elnticipos, --­
otorgados por los clientes, 

Saldo: Representa el importe de -
los anticipos recibidos. 

PASIVOS DE DBRAS¿_N Afl,\INISTRACIDN (ACREEDORA) 

1,- Pago de las obligaciones a car 
go de la Obra. 

1,- Registro de las obligaciones 
contraídas por la Obra por -: 
cuenta del cliente. 

Saldo: Obligaciones contraídas ~ 
por la Obra por cuenta del 
cliente pendiente de pago, 

INGRESOS POR OBRAS EN All.1INISTRACION 

1,- Por el traspaso a pérdidas y -
ganancias al finalizar el ejer, 
cicio, 

1, Por el importe del porcentaje 
que cobre de administración -
la Compañía. 
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SE CARGA: SE ACREDITA: 

INGRESOEI POH ESTIMACIONES CERTIFICADAS 

1. - Por el traspaso a ;.iércliLlas y 
ganancias al f'inalizar Gl -­
ejercicio, 

1.- Por el importe de las estima­
ciones certificadas, 

______ __;:I;:..;N..=.GF:.;.;iE'-S..=.O,;;;.S-'-PDR. ESTIMACIONES POR CERTIFICAR·-------

1.- Por el traspt1so al efectunr­
se la certificación de las -
estinuciones de obras, 

c.,- Por el traspaso a pérdidas y 
ganancias al finalizar el -­
ejercicio. 

COSTO DE OBRAS 

Se abrirá Sub-cuenta por proyecto, 

1.- Por el importa de las estima­
ciones por certificar, 

MATERIALES 

1. - Concentraciones se:-anales de -
salidas de almacen, 

2.- Importe de los fletes de los -
materiales comprados, 

3, - Importe de los tiros y acarre­
os que nos correspondan a com­
pra de materiales. 
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SE CARGA: 

MANO DE OBRA 

1.- Por la lista de raya del per­
sonal de campo, 

2.- Por la li~ta de raya del sub­
contratista, 

· 3.- Por el recibo del subcontra­
tista, 

4.- Por la cuota patronal del --­
I.M.S,S,, del personal de cem 
po. 

5,- Provisi6n del fl'/, del Infona­
vit del personal de campo, 

6,- Provisi6n del 1~ sobre remun§_ 
raciones pagadas del personal 
de campo, 

SUBCDNTRAITSTAS 

1,- Por el importe de las estima­
ciones. de avance, 

MAQUINARIA EQUIPO Y HERRAMIENTAS 

1.- Por el costci de adquisi.ci6n -
del equipo de carga único, 

2,- Por el importe de los recibos 
de renta de equipo arrendado 
a terceros. 

SE ACREDITA: 
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SE CARGA: 

V".., 

3.- Por el importe de lás liquida-
ciones de renta de equipo aje-
no, 

4.- De las concentraciones de sali 
das de almacén por refacciones 
y por el importe. de reparacio­
nes. 

5.- Por las concentraciones serna~ 
les de salidas de almacén por 
combustibles y lubricantes y -
por pagos directos. 

6.- Por el pago de fletes, por --­
transporte de equipo. 

7. - Por el costo de adquisición de 
herramienta de mano en basa a 
las concentraciones semanales 
de almacén. 

GASTOS DE ADMINISTRACIDN EN OBRA 

1.- Importe de la nómina del pers~ • 
~al administrativo. 

2.- Honorarios del personal técni­
co de la Compañía. 

3,- Cuotas patronales del Seguro -
Social,provisión del r::f/o Infona 
vit, provisión del 1% 'sobre r; 
muneraciones pagadas. 

4.- Provisiones para gratificacio­
nes, participación de obra y -
vacaciones. 

SE ACREDITA: 



SE CARGA: 

5.- Honorarios a terceros y gastos 
legales. 

6,- Gastos de viaje del personal de 
obra, relacionados con el pro-­
yecto, gastos de representación 
y gastos para establecer buenas 
relaciones públicas, renta de -
automóviles. 

7.- Gastos generales de oficina ta­
les como: Teléfonos, correos, 
telégrafos, luz, radio, papele­
ría, copias fotostéticas y he~ 
liográficas, otros impuestos y 
derechos, púgos de impuestos 12 
cales, impuestos sobre ingresos 
mercantiles por venta de desper 
dicio. Gastos de previsión so­
cial en obras que no exista el 
Seguro Social. Diversos. 

34 

SE ACREDITA: 
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ti) Ejemplos de Registro, 

CASO PílACTICO, 

En el siguirnte caso práctico se ejernplifict•r.~n ulgunas de las operaciones 

m~s c:omune3 que se realizan en el dc<s:irrollo de una Obra a Precio Alzado, 

i:sí como las que 98 efectúan en lMS. Oficinas Administrativas de una Empresa 

Constructora dur::int:e un ejercicio fiscal. 

La secuencia que ,;e seguiré'.'! en el desar?'ollo del caso sera la siguiente: -­

ejemplo de registro y elaboración de balanzas de com¡Jrobación, ambos inclu:t 

dos en éste capítulo, y después la elaboración de los estados financieros -

.que se realizará en el siguiente capítulo que es el número III. 

Registrar en asientos de diario y en T's de mayor las siguientes operacjo-­

nes realizadas por la Compañía Constructora ORCA, S.A. 1 durante un ejerci­

cio fiscal a partir de su Constitución: 

1,- Se constituye·1a Sociedad Constructora con un capital de: ------­

$ 50 1000,000.00 

2,- Se adquiere maquinaria y equipo de constr.JCción con un valor de: --­

S 18' 000, 0011, JO, La operación se realiza en el mes de marzo entregan­

do un 2rf/o de enganc~e y por el resto se firman 12 documentos por el -­

mi ?me vt!lor cada uno, los cuales Berén liquidados uno c'tda mes con un 

interés. del 4,5'/o mensual en ceda documento, (Registrar el pago de to­

dos los documentos en un solo asiento), 

3, - Se adquiere en el mismo mes mobiliario y equipo para isa oficinas por 
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wn valor de $ ?50, 000. DO da:ido el ?o;'o ce enganche >' por el resto se -­

adqde.re con al proveedor un crédl to por 60 dfa.i, 

4,- Depositamos gar3ntía para el Con~urso de una obra, la cual denomLna1r.os 

Obra "A", por $ 500, [lQ[), O'.J. 

5,- Se adquiere un seguro p3ra l~ maquinaria de construc~i6n con una prima 

ana~l de$ 360,DCO.DO m~s I.V.A, 

6,- Adquirimos 2 au~om6viles compactos para uso de la Compañía por u1 pre­

cio de $ 918 1300.00 más I.V.A, 

? , - Se comprdn seguros para los automóviles, pagando por los 2 seguros -

íi 1:76,2~.oo más LV.A, 

8,- Se gana el cor.curso de la Obra "A'' y nos devuelven el dep6slto en ga­

rantía, 

9.- Se recibe un anticipo oel cliente por el Bíl'/a sobre el valor del contr~ 

to que es de$ 45'000,000,00 más !.V.A,, enviándose el dinero a la Dfi 

cina Central. 

10.- La Oficina Central adquiere materiales de construcción de proveedores 

por $1 1 800,00G.OO más I,V,A, 

11,- La Oficina Central envía remesas a la Obra "A" como sigue: 

Efectivo 

Material 

Gastos hechos por cuenta de la Obra en la 

$ 251 000,000.00 

$ 1•9oo;con.oo 
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Oficina Central $ 600,000.00 

$ 27'4Db,ooo.oo 

12.- La obra adquiere cemento de proveedoras por$ 3'600,0'.JO.OO.más LV.A. 

13.- Se compra varilla en la Obra por$ 4'236 1500.00 más I.V.A. 1 de contado, 

14.- También se compran en la Obra arana y grava por$ 11200,000.00 más -

I.V.A., también da contado, 

15,- Se obtiene un préstamo directo con el Banco.para desarrollo Industrial 

por $ 30' 000, 000, DO a 90 cías descontándose in teresas por anticipado ·• 

de $ 41 500,DDO.OO, 

16.- Los costos por fletes de Obra fueron de $ 160 1 000,00. 

17.- Los·costos por arrendamiento de maquinaria para excavaciones eh la-~ 

obra ascendieron a $ 2'300,000,00, 

16,- Durante el desarrollo de la obra se pagaron listas de raya en efectivo. 

por $ 3'200,DDD.OO, 

19,- El convenio realizado con el I.M.S.S,, para la aseguranza de los tra~ 

jedares de la Obra fué por$ 1' 156,250.00 

20, - Las retenciones del I. S, P, T. , hecl1as a los trabaje.dores de la obra fu~ 

ron por $ 420,000,00, 

21,- El Infonavit y el imp'uesto del 1')/, sobre remuneraciones de loi:i trabaja-
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dores de la obra fueron los &iGuientes: 

INFONAVIT 

1'fo 

$ 

$ 

167,232.00 

32,,000.00 

22.- Se pagaron cuotas al Sindicato Nacional de los Trabajadores de la Con~ 

trucci6n por $ 451 000,00. 

23.- Se pago el 2 al millar del valer del contrato de la obra, para la cap~ 

citaoi6n y adiestramiento de los trabajadores, a la Cámara Nacional de 

la Industria de la Construcción. 

24.- Los pagos a subcontratistas fueron los siguientes: 

Por techados $ 1'890,000.00 +!.V.A. 

Instalaciones eléctricas $ 780,000.00 +!.V.A. 

Plomería $ 500,000,00 +!.V.A. 

Acabados $ 800,000.00 +!.V.A. 

25.- Antes de los 2 meses de iniciada la Obra se presento la primera esti~ 

ciOn por $ ?'900,000.00 más !.V.A, y se aplica contra el anticipo. 

26.- Al mes siguiente se presento la segunda estimación por $ 8'200,000,00 

més I.V.A. 

27.- La tercera estirnaciOn presentada fué por $ 8'-400,000,00 más LV.A. 

28.- La cuarta estimación fué por $ 8'600,000,00 més I.v.A. 

29.- Se presentó una quinta estimación pcir $ 11 1900,000,00 mas I.V.A., y se 
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;ºacturó al cllente. 

30. - Una vez cobradas las estimaciones y la factura, se envi6 el dinero a. -

la Dficinfl Central. 

31,- Los sueldos y prestaciones pagadBs al personal administrativo durante 

el año fueron como sigue: 

Febrero $ 350,000.00 

Marzo $ 350,·ooo. DO 

Abril $ 340,000,00 

, Mayo $ 360, 000. DO.· 

Junio $ 420,000.00 

Julio $ 415,000,00 

Agosto $ 420,000,00 

Septiembre $ 430,000.00 

Octubre $ 425,000.00 

Noviembre $ 420 1000.00 

Diciembre $ 630,000.00 

32,- La retención del I.S.P,T., de los sueldos y prestaciones pagados al -­

personal Administrativo fué como sigue: 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$' 

105,000.00 

105,000,00 

102,000.00 

100,000.00. 

12s,ooo.oo 

124,500,00. 

12s,ooo.oo 
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Septiembre $ 129,0'JO.OO 

Octubre $ 127,500.00 

No·Jiernbre $ 126, 000. Q[o 

Dichimbre $ 185',000.00 

33,- As! mismo se pagaron el Infonavit y el 11' sobre remuneraciones pagados 

de los sueldos anteriormente citados, 

311.- El Seguro Social (part" ComPañia) pagado d·Jrante el año de los sueldos 

administt'f.ltivos fue de $ 396,000.00. 

35.- Se compr6 papelería por$ 413,300,00 más I.V,A. 

36,- Los gastos de la Oficina Central anuales por servicio telef6nico fue-­

rpm de $ 93,0oo.oo más I.v.A. 

37.- Los gastos de luz fueron de $ 18,545.00 más I.V,A, 

38.- Los gastos de viaje por promoci6n ascendieron a $ 220,000.00 más I.V.A, 

39.- Los gastos de representación fueron de $ 1201 000.00· más !.V.A, 

40,- Se pagaron rentas de oficina por i 550,000;00 más I.V.A. 

4.1. - Los gastos de mantenimiento y combustibles de los automóviles fueron -

de $ 65,000.00 y $ 45,0CO.OO respectivamente, 

42.- Se paga el préstamo bancario. 

43.- Se liquidan.todos los proveedores de la obra, 
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44.- Se liquidan todos los proveedores de Oficina Central, 

45,- Deben de calcularse las depreciaciones de los activos obtenidos ~plj-­

cando las tasas fiscales. 

46,- Se traspasa el saldo de otras en proceso al costo de· obras, 

47.- Se p;;garon el I.S.P, T., el I.M.S.S,, el Infonavit, _el 1')1, y el I,V,A,, 

en su oportunidad. 

48.- Los honorarios pagados al Consejo de Adninistración fueron por --­

$ 300,DOD.OD, con su referencia del 3fY/o del I.S.R. 

49.- Después de haber obtenido el resultado del ejercicio fiscal se _procede 

a lo siguiente: 

a) Cálculo del Impuesto Sobre la Renta de la Utilidad obtenida, 

b) Cálculo del Reparto de utilidades a los trabajadores. 

c) El pago de un 2íl'j, de dividendos a los accionistas, con la retención 

del 5s¡Íi de !,S.A., que marca la Ley. 

50.- Se creará la reserva legal del '3'/o sobre la utilidad obtenida, 

ASIENTOS DE DIARIO, 

1) Bancos 

Capital Social 

(Oficina Central) 

DEBE 

50'000,0ílíl,00 

HABER 

so•ooo,000,00 
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2) Maquinaria y equipo 18'000,000.DO 
I.V,A. Acreditable 2'700,000.00 
Gastos Financieros 745,200.00 
bancos 4' 140,000.00 
Documentos por pagar 17'305,200,00 

(Oficina Central) 

3) Mobiliario y equipo de oficina 760,000.00 
I. V. A." Acre di table 112,500,00 
Bancos 603,?50.00 
Proveedores 258,?50,00 

(Oficina Central) 

4) Depósito en Garantia de Concurso 500,000.00 
Bancos 500,000,00 

(Oficina Central) 

5) Seguros pagados por anticipado 360,000,00 
I.V.A. Acreditable 54,ooo.oo 
Bancos 414 1 000.DO 

(Oficina Central) 

6) Equipo de Transporte 1' 836, 600,00 
I.V.A. Acreditable 275,490,00 
Bancos 2'112,090,00 

(Oficina Central) 

7) Seguros pagados por anticipado 196,254.00 
I.V.A. Acreditable 29,438.DD 
Bancos 225,692.00 

(Oficina Central) 

B) Bancos 500,000.00 
Depósitos en Garantía de Concurso aoo,000.00 

(Oficina Central) 

a) Bancos 31' 050,000, 00 
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Anticipos de Clientes 27 10001000, DO 
I.V.A, Trasladado 4'050,000.00 
Envío de Cobros a Oficina Central 31'050, 000, 00 
Bancos 31'050,000,00 

(Obra) 

9) Bancos 31'050,000.00 
Recepción de Cobro de Obras 31' 050,000. DO 

(Oficina Central) 

10) Inventarios 1'800, 000, 00 
Proveedores 1'800,000,00 

(Oficina Central) 

11) Remesas enviadas a Obra en·efectivo 25'000,000.00 
Remesas enviadas.a Obra en materia-
les 1'800, 000, DO 
Remesas enviadas en Gastos de Obra 600,000,00 
Inventarios 1'800,000.00 
Bancos 25'600,000.00 

(Oficina Central) 

Bancos 25'000,000,00 
Obra en Proceso Materiales 1

1
800, ººº· 00 

Obras en Proceso Gastos Generales 600,000.00 
Remesas recibidas en Oficina Central 
en efectivo 25'000,000.DO 
Remesas recibidas de Oficina Central 
en Materiales 11 800, 000. DO 
Remesas recibidas de Oficina Central 
en Gastos por cuenta de Obra 600,000,00 

(Obra) 

12) Obras en Proceso Materiales 3'800,000,00 
I.V.A. Acreditable 570,000,00 
Proveedores 41 370,000,00 

(Obra) 
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(Obra) 

21) Obras en Proceso Impuestos soure 
Nómina 199,232,00 
Infonavit por Pagar 16?,232,00 
Impue1:.to: sobre remuneraciones 'lo/o 
pc·r Pagar 32,000,00 

(Obra) 

22) Obras en Proceso Cuotas Sindicales 451.000.00 
Bancos 45,0DO.OO 

(Obra) 

23) Obras en Proveso óaneficio al Personal ?D,000,00 
Bancos ?0,000.00 

(Obra) 

24) Obras en Proceso pagos Subcontratistas 4'070,000,00 
I.V.A, Acreditable 610,500,00 
Bancos 41 680,500,00 

(Obra) 

25) Estimaciones Certificadas 3'634,000.00 
Anticipos de Clientes por Cobrar 4'?40,000,00 
Ingresos por Estimaciones Certificadas ?' 900, 000, DO 
I.V.A. Trasladado 4'74,000,00 

(Obra) 

Bancos 31634,000,00 
Estimaciones CertificadtJ.s por Cobrar 31634,000,00 

(Obra) 

26) Estimaciones Certificadas por Cobrar 3'?72,000,00 
Anticipo de Clientes 4'9'20,000,00 
Ingresos por Estimaciones Certificadas 6'200¡000,00 
I .V, A, Trasladado 492,000,00 

(Obra) 
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Bancos 31 772,DDD.OO 
Estimaciones Certificadas poi· Cobrar 31772,000.00 

(Obra) 

27) Estimaciones Certificadas por Cobrar 31 8b4 1 000,00 
Anticipo de Clientes 5'040,000.00 
Ingresos por Estimaciones Certifica-
das 81400,000.00 
!.V.A. Trasladado 504,000.00 

(Obra) 

Bancos 31864,000,00 
Estimaciones Certificadas por Cobrar 31 864,GDO,OO 

(Obra) 

28) Estimaciones Certificadas por Cobrar 31 956,000.00 
Anticipos de Clientes 5'160,000.00 
Ingresos por Estimaciones Certifica-
das 8'600,000.00 
I.V.A. Trasladado 516,000.00 

(Obra) 

Bancos 31 956,000,00 
Estimaciones Certificadas por Cobrar 3'956,000.00 

(Obra) 

29) Estimaciones Certificadas por Cobrar 51474,000,00 
Anticipo de Clientes 7'140,000.00 
Ingresos por Estimaciones Certifica-
das 11 1 900,000,00 
I.V.A. Trasladado 714,000.00 

(Obra) 

Bancos 5'474,000.00 
Estimaciones Certificadas por Cobrar 5•474;000.00 

(Obra) 
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30) Envío de Cobros a Oficina Central 
Bancos 

(Obra) 

Bancos 
Recepción de Cobros de Obra 

(Oficina Central) 

31) Sueldos 
Bancos 

(Oficina Central) 

32) Bancos 
I.S,R, por Pagar 

(Oficina Central) 

33) Impuestos sobre Nómina 
Infonavit por Pagar 
Impuesto sobre Remuneraciones 1~· 
por Pagar 

(Oficina Central) 

34) Impuestos sobre Nóminas 
I.M.s.s. por Pagar 

(Dfici~a Central) 

35) Papelería y Artículos de Escritorio 
I.V.A. por Acreditar 
Bancos 

(Oficina Central) 

35) Luz y Teléfonos 
I.V,A. por Acreditar 
Bancos 

(Oficina Central) 

20'700,DDD.DD 

20' 'JDD, 000, DO 

4' 550 1 000. DO 

1
1

3871 ººº· º·º 

273,500,00 

395,ooo.oo 

413,300.00 
51,995,00 

93 1 000,00 
13,950,00 

20'7001 000,00 

20 1700 1000.00 

· 4'560,000,00 

1'387,000.00. 

228,000,00 

451500,00 

396,000.00 

475,295.00 .. 

106,9$0.00 
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37) Luz y Teléfonos 18,545,00 

I.V.A. por Acreditar 2,782,00 
Bancos 21,327.00 

(Oficina Central) 

38) Gastos de Vieja 220,000.00 
I.V.A, por Acreditar 33,000,00 
Bancos 253,000.00 

(Oficina Central) 

39) Gastos de Representación 120,000.00 
I.V.A, por Acreditar 18,000,00 
Bancos 138,000.00 

(Oficina Central) 

40) Rentas 550,000,00 
I.V.A. por Acreditar 82,500,00 

Bancos 632,500.00 

(Oficina Central) 

41) Conservación y Mantenimiento de Equipo 
de Transporte 65,000,00 
Combustibles 45,000,00 
I.V.A, por Acreditar 9,750,00 
Bancos 119,750.00 

(Oficina Central) 

42) Préstamos Bancarios 301 000,000.00 
Bancos 30' 000,000. 00 

(Oficina Centren) 

43) Proveedores 41370,000,00 
Bancos 41 370,000.00 

(Obra) 

44) Proveedores 1
1
800, ººº· 00 

Bancos 11800,000. 00 
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(Oficina Central) 

115) Remesas Enviadas a Obra 
Renta Maquinaria y Equipo Propio 
Pérdidas y Ganancias 
Depreciaci6n Acumulada de Maquinaria 
y Equipo 
Depreciaci6n Acumulada de Mobiliario 
y Equipo de Oficina, 
Depreciaci6n Acumulada de Equipo de 
Transporte 

(Oficina Central) 

4'500,000,00 
646,650,00 

Obras en Proceoo Renta Equipo Propio 4'500,000.00 
Remesas Recibidas de Oficina Central 
Renta de Maquinaría y Equipo Propio 

(Obra) 

46) Costo de Obras 
Obras en Proceso Materiales 
Obras en Proceso Gastos Generales 
Obras en Proceso Fletes de Materia­
les 
Obras en Proceso Renta de Equipo -­
Ajeno 
Obras en Proceso Salarios 
Obras en Proceso Impuestos sobre -­
Nóminas 
Obras en Proceso Cuotas Sindicales 
Obras en Proceso Beneficios al Pe~ 
son al 
Obras en Proceso Pagos a Subcont~ 
tistes 
Obras en Proceso Renta de ~quipo -
Propio 

27 1336,932.00 

41500,000.00 

187,500.00 

459,150.00 

4'500,000,00 

11 1036,500,00 
600,000.00 

160,000.00 

21300,000.00 
3'200,000.00 

11355,432,00 
45,000.00 

70,000,00 

4'070,000.00 

41500,000,00 
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Oficina Central, 

CAPITAL SOCIAL 

501 000,000,CXJ (1 

501 000,000,00 (5 

GASTOS FINANCIEROS 

2) 745,200.00 
15) 4'500,000,00 

s) 5•2451200.00 
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BANCOS 

1) 50 1 000, 000. 00 4'140,000.00 
B) 500,000,00 603,750,00 
9) 31' 050, 000. ºº 500,000,00 

15) 25' 000, 000, 00 414,00'J,OO 
30) 20' 700, ººº· 00 2'112,090,00 
32) 1 ' 387' 000. 00 25' 600, ººº· 00 

41 560,000,00 
475,295,00 
105,950,00 

4,327,00 
253,000,0d 
138,000,00 
632,500,00 
119, 750,CO 

30'000,000,00 
2' 059, 750, 00 
21 146,600.00 

210 000.00 

1291 137 000. 00 74 1 317 704,00 

s) 54'819,296.00 

I.V.A, ACREOITA.."LE 

2) 2'700,000,00 
3) 112;500,00 
5) 54,000.00 
6) 275,490.00 
7) 29,43B.DO 

35) 61,995,00 
36) 13,950.00 
37) 2, 782. DO 
38) 33,000.00 
39) 18,030,00 
40) 82,500.00 
41 9 750.00 

s] 3'393,405,oo 

(2 
(3 
(4 
(5 
(6 
(11 
(31 
(35 
(36 
(37 
(38 
(39 
(40 
(41 
(42 
(44 
(47 
48 
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MOBILIARIO 'f EQLITPO DE OFICINA 

3 . 750 ººº· 00 

s) 750,000,00 

MAQUINARIA Y EQLITPO 

2 18'000 ººº·ºº 
s) 181 0001000.00 

DOCLMENTDS POR PAGAR 

17'305 200.00 2 

17 1 305 1 200.00 (s 

PROVEEDORES 

44) 2'058 1750.DD 258 1750.00 (3 
1'800 000.00 10 

2'058,750.DO 2'058 1750.00 

CEPOSITOS EN ¡;¡;RANTIA DE CONCURSO 

4) 500,000.00 500,000.00 (8 

EQUIPO DE THANSPORlE 

6 11 836 600, DO 

S) 1' 8361600, DO 
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SEGUROS PAGADOS POR AlffICIPADD 

5) 360,000.00 
zJ___ 196,25_4~·º-º--i-·-,-~~~~~-

s] 556,254.DO 

RECEPCIO~ DE COBROS DE OBRA 

31'050,000.DO (9 
20'700 000.00 30 

51'75D,ooo.oo (s 

INVENTARIOS 

10) 1'800,000.00 1'800,000,00 ·(11 

REMESAS ENVIADAS A OBRA 
EN EFECTIVO 

11 25'000 ººº·ºº 

S) 25 1000,000,00 

REN.ESAS ENVIADAS A 0'3RA 
EN MATERIALES 

11 11800 ººº·ºº 

s) 11800,000.00 
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REMESAS ENVIADAS A OBRA 
EN GASTOS DE OBRA 

11 600 ººº·ºº 
s) 600 1000,00 

PRESTAMOS BANCARIOS 

42) 30'0001000.00 30'000,0CO.DO (15 

G\STOS DE /IDMINISTRACION 
SUELDOS 

31 4'560 ººº·ºº 
s) 4'560,000,CO 

I. S, P. 1, POFI PAGAn 

47) 1'477,DOC.OO 11 39?,:JDO.OO . (32 

90 000,0J 48 

114?7,00D.OO 1'47?,000.00. 

GASTOS DE ADMINISTílACION 
!U.PUESTOS SOBRE NOMINAS 

33) 273, 600. DO 

34 396 ººº·ºº 
s) 669, 600. oo 
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47) 

47) 
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HJFONA'JIT POR P/\G;;..;AR:.;.._ __ _ 

228,000.00 228,000,00 (33 

IMPUESTOS SOl3RE rll::IAU:JEFIACiONES 
1 ~ POR PAGAR 

45,600.00 45,600.00 (33 

I,M,S,S. POR PAGAR 

396,000,00 3S'6,00D.OO (34 

GASTOS DE JIDMIÍ'JISTRACIDN 
PAPELE:RIA Y ARTIC'JLOS DE OFICINA 

35 413 300. 00· 

s) 413,Joo.oo 

GASTOS UE 1\0MINISffiACIDN 
LUZ Y TELEFONDS 

36) 93,000.00 
37 18 545.00 

s) 111 1 545.oo 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
flENTAS DE OFICINA 

40) 500 000.0C 

s) 5so,ooo.oo 
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GASTOS DE PAOti.OClOf'. 
GA51 OS DE VlAJE Y REPREcEtH AClOf'.. 

38) 220,000.00 
39 120 000. DO 

s} 3401 000.00 

GASTOS DE ACfüNISTAACIOf\ 
co~:SERVACIDN E[J1_1]:F'Q DE TRANSPOATc: y COMBUSTIBLE 

41) 110 000.0Ó 

s) 110,000.00 

RE~'ESAS EWIADAS A OBRA 
AEf\lfA DE EQL[PO PROPIO 

45 4'5CO 000,00 

5) 4'500,000.00 

PEADiuAS Y GANAf'CIAS 

45 645 550. 00 

s) 645,550.00 

DEPRECIACION ACUtllJLADA DE Ml\QL[NARIA Y EQLITPO 

· 4'500 000.00 r45 

4•500,000.00 (s 
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IJ:C:F'RESif1CJ JN /\CLJfl.!ULADA MAQurnAruA y EQúIPD OFICINA 

187 500. 00 45 

187,5DD.oo (s 

DEPRECIACIOr~ ACUMULJIJ:lA DE EQUIPO DE 1AAN5POR TE 

----- ---1- 459,15D.DO (45 

459,150.00 (s 

GASTOS DE /IJMINISTRACION 

48) 

s) 300,00D.OO 
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BANCOS 

9) 31'050,000,00 31' 050, ººº· 00 
11) 251000,000.00 41871,975.00 
20) 420,000,00 1'380,000,00 
25) 3'634,oob.oo 160,000.00 
26) 3'772,000.00 2'645,000.00 
27) 318E4,000.00 3•200,000.00 
28) 3'956,000.00 45,000.00 
29) 5' 474,·ooo. oo 70,000.00 

<1'680,500.00 
20'700,000.00 
4'370,000.00 
1'775 432, 00 

77 1 170 000, 00 74 1 947 907, DO 

s) 2'222,093,00 

ANTICIPOS DE CLIENTES 

25) 4'740,000.UO 27•000,000.00 
26) 4'920,000.00 
27) 51 040,000.00 
28) 51 160,000.00 
29 71 140 000.00 

27 1 000,000.00 27'000,000,00 

ENVIO DE COBROS A CFICINA CENTRAL 

9) 31 1 050,000,00 
30 20'700 000,00 

s) 51'7501000.00 

(9 
( 13 
(14 
( 16 
( 17 
( 18 
(22 
(23 
(24 
(30 
(43 
47 

(9 
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OBRAS EN P110CESO MATERIALES 

11) 11800,000,00 11'036,500.00 (46 
12) 31800,000.00 
13) 41236,500.00 
14 11200 uoo.oo 

11'036,500,00 11'036,500,00 

OBRAS EN PROCESO GASTOS GENERALES 

H) 600,000,00 600,000,00 

REMESAS RECIBIDAS DE OFICINA CENTRAL . 
EN EFECTIVO 

25'000 000.00 11 

25'000,0DC.OO (S 

REMESAS RECIBIDAS DE OFICINA CENTRAL 
EN MATERIALES 

1'800 ººº·ºº 11 

1'8001 000. !JO (S 

REMt::SAS RECIBIDAS DE OFICINA CENTMAL 
EN GAsros Pm CUENTA DE OBRA 

600 OOD.00 11 

600,000.00 (s 
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!,V.A. ACREOITABLE 

12) 570,000.00 
13) 635,475,00 
14) 180,000.00 
17) 345,000.00 
24 610 000. 00 

S) 2'340,975.00 

PROVEEDOAES 

43) 4'3701 000.00 4'370,000,00 (12 

16) 

OBRAS EN PROCESO 
FLETES DE MATERIALES 

160,000.00 160,000.00 (46 

OBRAS EN PROCESO 
RENTA DE EQUIPO AJEl\O 

17) 2'300,000,00 21300,000.00 (45 

OBRAS EN PROCESO 
S.ALARIOS 

18) 3•200,000.00 3'200,000.00 (46 

INFONAVIT POR PAGAR 

47) 167,232.00 167 ,232. 00 (21 
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06FlAS EM PRDCE60 
IMPUESTOS SOBRE Nüt~INAS 

19) 1' 156,200. 00 1'355,432. 00 (46 
21 199 232. 00 

1'355,432.00 1'3S51tl32.00 

I. M. S, S, .POR PAGAR 

47) 11 156,200.00 1'156,200.00 (19, 

I.S.P.T, POR PPflAR 

47) 420,000.00 420,000.00 (20 
~~~-"-~~-i--~~--~~-----

47) 

22) 

23) 

IMPUESTOS SOBRE REMUNERACIONES 
1 o POR PAGAR 

32,000,00 32, ººº· 00 (21 

OBRAS EN PROCESO 
CUOTAS SINDICALES 

45,000,00 45,000.00 (46 

OoRAS EN PROCESO 
BENErICIOS AL PERSONAL 

70,000,00 ?0,000,00 (46 
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OBRAS EN PROCESO 

PAGOS A SJBCONlRATIST AS 

24) 4'070,0QO,QO 4'~70,000.00 (46 

I.V.A. lRASL/ID/lDO 

4'050,000.00 (9 
474,000.00 (25 
49'2,000.00 (26 
504,000,00 (27 
516,00C,OO (28 

714 ººº·ºº 29 

61 750,000.00 (s 

Eb'TIMACIONé"S CERTIFICADAS POR COBRAR 

25) 
·2s) 
27) 
28) 
29 

31 634,000,00 
3'772,000.00 
3'854,000.00 
3'956,000,00 

5
1
474 ººº·ºº 

31634,000,00 (25 
31772,000,00 (26 
3'8541 000,00 (27 
3'956,000.00 (28 
5'474 000.00 29 

20'700,000,00 20'700,000.00 

If\13RESOS POR ESTIMACIONES 

7'900,000,00 (25 
8 1 200,000.00 (2s 
8'400,000,00 (27 
81 600,000.00 (28 

11'900 000.00 29 

45•000,000.00 (s 
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OBRAS EN PROCESO 
_____ RENTA_QE EQUIPO PROPIO 

45) 4'500,000.00 4'500,000.00 (46 

REMESAS RECIBIDAS DE OFICINA CENTRAL 
RENTA DE EQUIPO PROPIO 

4'500 ººº·ºº -~ 
4•500 1 000.00 (s 

COSTO DE OBRAS 

46 . 27'336 932.00 

6) 27 1336,932.00 
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COMPAÍÍV\ CONSTRUWTOM 
OR;:A, S.A. 

l:al<inza de Ccmprobación al 31 de Diciembre de '1983. 

Of!.cina Central 

Be ricos 
Capital Soc;ial 
Gastos Financieros 
I. \/,A, Ac:reditElbl e 
Mobiliario y Equipo de Oficina 
Maquinaría y Equipo 
Documentos por Pagar 
Segurob Pagados por Antici~ado 
Equipo d8 Transporte 
Hecepción de Cobros da Obra 
Remesas Enviadas a Obra 
Gastos Generales de Administración 
Gastos de Promoción 
Deprecim;ión Acumulada de Maquinaría 
y Equipo 
Depreciación Act..mulada de MobHiario 
y Equipo 
Depreciación Acumulada de Equipo de 
Transporte 

SUMAS: 

5~'819,295.0íl 

5'245,ZOD.OO 
3'393,405.00 

750,000.00 
18'000,000.00 

G56,254.0U 
1'836,600.00 

31 1 900,000.00 
?'351,095.00 

340,00D.00 

124'201,85D.OO 

===ccc:===:::=c:=:.:: 

50'0UO,OOO.OO 

17'305,200.00 

51 1750,qoo. oo 

4'500,000.00 

187,500.00 

459,150.00 

1241 201 1850. DO 

================ 
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COMPAÑIA CONSTRUCTORA 
ORCA, S.A. 

Balance ds Comprobóición úl 3~ de Diciembre ds 1983, 

Obra 

Cic'lnc:os 2'222,033.00 

iónv:o de Cobros a Oficina Central 51 1750, 000. 00 

Herneaas Flecibidas de Oflcin.1 Central 31'900,000.00 

I.V.A. Acreditable . 2' 340, 975, DO 

I.V,A. Trasladado 6'750,000.00 

Ingresos por Estimaciones 45•000,000.op 

Costo de Obra 27 1336,932,00 

SU~AS: 831650,000,00 83 1650,000.00 

======e:====== 
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COMPAÑIA CONSfRU:;TOi1A 

G'.1CA, S.A. 

Balanza de :::ornprotnci.611 al 31 efe Diciembre de 1903. 

Consolidada 

Bancos 
.capital So::ial 
Gastos l~inancieros 
I.V.A. Acreditable 
~:obillil)'ÍO }' Equipo de Oficina 
Maquinaria y·Equipo 
Documentos por Pagar 
Seguros Pagados por Anticipaao 
Equipo de Traniiporte 
Recepción de Cobros de Ob1·a 
flemesas Enviaclas a Obra 
Gastos Generales y de Administración 
Gu~tos de Promoción 
Depreciación Ac.imulorJa de Maquinaría 
y Equipo 
Depreciación Acumulada de Mobiliario 
y Equipo de Oficina 
Depreciación Acumulada de Equipo de 
Transporte 

5?'041,389.00 

5'245,200.00 
5'734,380.0CJ°. 

750,000.00 

18
1
000, ººº· 00 

556,254.GQ 
1' 836,600,00 

31' 500, 000, DO 
7• 351 1095.r:o 

340,000.00 

En•1ios de Cobros a Oricina Central 51' 7501 000, 00 
Rea.esas Recibidas de Oficina Central 
I.V,A, Trasladado 
Ingresos por Estimaciones 
Costo de Obras 27'336,!=i32,00 

SLMAS: 20?'851,850,00 

50'000,000.00 

17'305,200.00 

51'750,000.00 

41500,000,00 

1871 000,00 

. 459, 150, 00 

3'1'!:100,000.00 
6'?50,000,00 

451 000,000.00 

207 1 fl51,850, 0[) 

==i::==::::====c=== 
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Capitulo III,- El.A8CJAACION OE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

a) Hoja de Trabajo 

b) Asientos· de Ajuste 

e) Estados Financieros 

c,1) De Oficina Central 

c.2) "De Obras 

c,3) Consolidados 
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COMPAÑIA CONSlRUC1URA ORCA, S,A, 

Eetado de·Rssultado de la Oficina Central del 1o, da Febrero al 31 de Diciembre de 1983, 

INGRESOS 

MENOS:. 

GASTOS DE OPERACION 

· Gastos Generales y de Admi.nietreoiOn 
Gastos Financieros 

· Gastos de Promoción 

? 1?78,285,00 
51245,250,00 

204,000,00 

- o -

13 1227,465.00 

$ (131227,465,00) 



COMPAÑIA CONSTRUCTORA ORCA, S.A. 

Balance General da la Oficina Central deJ 1o! de Febrero al 31 de Diciembre de 1983, 

Bancos 
Remesas Enviadas a Obra 
Impuestos por Acreditar 

SUMA CIRCULANTE 

Maquinaria y Equipo 
Depreciación Acumulada de 
Maquinaria y Equipo 
Mobiliario y Equipo de Df icina 
Depreciar.iOn Acumulada de 
Mobiliario y Equipo de.Oficina 
Equipo de Transporte 
Depreciación Acumulada de 
Equipo de Transporte 

aJMA FIJO 

DIFERIDO 

ACTIVO 
CIRCULANTE, 

41 1 840,396,00 
31~900,000,00 
3''393,405.00 

18'000,000,00 

( 4.~5QO,DD0,00) 
_ _750,ooo.oo_ 

187,500.00) 
.. 11 836,600.00_ 

459, 150.00) 

Seguros Pagados por Anticipado 
Gastos de Promoci6n por Amortizar 

139,064,00 
136,000,00 

B.JMA DIFERIDO 

B.JMA AClIVO TOTAL 

77 1 133,801.00 

151 439,950,00 

275,064,00 

92'e4B,815,00 
==:;:========= 

Documentos por Pagar 
.~ecepci6n de Co~ros de Obra 

SUMA PASIVO 

- . .. . - .. 
. ·• CAPITAL COÑTA8LE 

~ ... - .. ~ . . - . - .. 
Gapi tal Social 
~~rdida de OperaciOn 

aJMA CAPITAL 

... ,_ 

B.JMA PASIVO Y CAPliAL 

. i 

41326,300,00 
51 1750,000.00 

50•000,000.00 
(131227,485,00) 

561076,300,.00 

36'772,616,00 

92 1848,815,00 
am~ct;::======== 



COMPAÑIA CONSTRUCTORA ORCA, S,A, 

Estado de Resultados de Obra del 1o, de Febrero al 31 de Diciembre de 1983, 

Ingresos por Ejecución de Obra 45•00~.,000.00 

MENOS: 

Costo de.Obra 271 336,932.00 

Utilidad de Obra 171663,068,00 
======:::i==::::::==:::= 



COMPAÑIA CONSlRUCTORA ORCA, S, A, 

Balance General de Obra del 1o, de Febrero al 31 de Diciembre de .1983~ 

ACTIVO PASIVO 

CIRCULANTE, A CORTO PLAZO 

Bancos $ 21222,093,QP Remesas Recibidas de Oficina Central'$ 31 1 900,000,00 
Envio da Cobros a Oficina Impuestos por Pagar 41409¡025.00 
Central 51'?50100Q100 

...¡ 

"' SUM'\ EL CIRCUIJ\NTE 531972, 093, 00 6UM'\ EL PASIVO 361 309,Ct25,00 

~ 

Utilidad de Obra 1?16631066.00 

SJIM E~ AClIVO $ 531 972,093.00 6.JMA PASIVO Y CAPITAL $ 531972,093,00 
i:=i=::sa•ti:i••asa=ia:aa- l:IQQQlllDlitllil=tclS:ZID11 



COMPAÑIA CONSTRUCTORA ORCA, S.A. 

Estada de Resultados Consolidado del 1o, de Febrero al 31 de Diciembre de 1963, 

Ingresos por Ejecución de Ob?"1 

MENOS: 

Costo de Obras 

Utilidad Bruta 

Menos: 

Gastos de OperaoiOn 

Gaat:os Generales y de Administracit5n 
Gastos Financieros 
Ga&tos de Promoción 

Utilidad .Neta Antes I.S.R, ·y P. T,U, 

Impuesto·sobre Renta · 
~aserva Participación de Utilidades 

UTILIDAD NETA: 

451 000,000,00 

27 1336,932,00 

?'??81285.00 
5~245,200,00 

204,000.00 

171663,088.00 

13 1227,485,oq 

4!435,583.00 

11862,944,80 
354,846,64 

2'21?,?91,55 



Bancos 

SUMA CIRCULANTE 

Maquinaria y Equipo 
Depreciación Acumulada de 

.Maquinaria y Equipo 

Mobiliario y Equipo de Oficina 
Depreciación Acumulada de 
Mobiliario y Equipo de l!licina 

Equipo de Transporte 
DepreciaciOn Acumulada de 
Equipo de Transporte 

SUIJA FIJO 

ACTIVO 
CIRCULANTE. 

Seguros pagados por Anticipado 
Gastos de Promoción por Amortizar 

9.JMA DIFERIDO 

SUMA ACTIVO TOTAL 

COMPAÑIA CONSIBUbORA OFiCA, S, A, 

Balance Gene)'81 Consolidado del 1o. de·Febrero al 31 de Diciembre de 1983, 

114 1 062,489, 00 

1810001000.00 

750,000.00 

187,500.00) 

11836,600,00 

459, 150, 00) 

139,054,00 
136,000,00 

44'052,489,00 

13'500,000.00 

562, 500, ()() 

151 439,950,00 

2?5,064.00 

591777,503,00 
====c=======ci 

Documentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 
RVA I.S.R, por Pagar 
RVA P.T.U. 

•· ·B'.JMA PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 
Utilidad del Ejercicio 

SUIJA CAPITAL 

SUIN\ PAsrvtj Y CAPITAL 

:i 

PASIVO 
A CORTO PLAZO 

41326,300.00 
1-'015,620. 00 
1'862,944,80 

354,846,64 

501000,000.00 
21217,?91.56 

. 71559,711,114 

521217,791.56 

591777, 503, 00 
==:i========::a::i. 
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DcCLARACION ANUAL DE IMPUESTO A LOS INGRESOS 
1 

DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 1 
1 

l 1 , __ - - - - - - - -- --,/ 1wm110N MAQUllU RHllTIWIOIU 

rw~ 
ClAYI DC LA O.f.H. 

l. OFICINA ftDERAL DE HACIENDA DI: México, D.F. ClUllVO 
5 DI LA 

f ~.C.P, PRAL • SUB. AG. 
. -

11. DATOS DE IDDITIFICACION 1 COR 830202 

1 
ClAVl Ol RCGISJRO ílDlRAl • 

Constructora Orca, S.A. 0[ COHIAIBUIUtl!S 

PUSONAS MOR.ALU tOOOMINACION O RAl.(IN SOCIAL) 55 1.1 102 Dinamarca • DOMICllfu2~z CIJ.lE •.. IJU[RIOR 171 Na. o l[lllA 
7300 U'ITERIOR 

COLONIA -c·oo1co romt TUÚOHO 1 "&'fDºO'fE p~ 31 112 83 México Curmhtémoc D.F. 
9 

t.OCl.llPAD NU,.ICIPIO CHJIDAD FEDlRATIVA 1 OIA MU AIO DIA 1 NEJ AIO 

GIRO O ACTIVICAO l'llll'OHDLWtl[ Construcción en General 1 11 
1 CLAVE DI IA ACTIVIDAD 111 

" IKQ!!SOS ACUMUlABl!S .4(l IUPU[$l0 DfTERMJNADO fAU 1 '862,945 002 __ 45' OOQ_..QQ..~. ISIE COHC!PIO I-IJ•K+ll .00 

B 
UfP\JUJO DUERMINAOO [N lA 

cono 27'336,932 .oo DtCURACION A LA 0\Jf •EC11 
41 flCA QUE PIUSUtTO 720 

e CASIOS 13 1 227,485 .oo DIA MU AIO .00 

D ·A-(B+C)umlDAD llSCAL 4 1 435 583 .oo RITO 

E 
.. 

rAVOR O CARCoD DIDUCCIOH AOICIDHAl .oo 1 1862,945 .00 

f mo10• mCAL 14l CAMTIOAO A COMPlNSAI UI 721 .oo un PAGO CON SALDOS ,,, 1AYOa .00 

a INCRISOS DISMINUIBLIS !41 llCARGOI l'OI WINl'ORANll • HZ .oo DAD Al !I MEIC$UIJ. .00 

R 0-(E+f+G) u;~~loo 4 1435,583 .00 14.l SUISIDIOS COMPENSADOS .oo 741 

1 INPUISTO CDRREIPONDllHIE 
1 1862,945 ~ OllOS SUBSIDIOS 711 IARIFA Dll ARTICULO IJ .00 .oo 

J REDUCCIONtS 
.00 141 CIDIS .oo 730 

1( PACLIS PROVJSIQNAUS o 41 º'"º~ (t'lp1Chlqa1) •lle.~ 
.(JO ,()(} 

l INPU!STD ACRIDITAllt 
.00 47 .,...R 

.lllTICUlO 11 .00 

IMPIJISTO COR!UPOHDl[HTI A INGRtSDS ~ PACO EH lllCTIVO O CHIQut 1 1862,945 .oo 700 
POR UPORIACIOH DE HCHOLOGIA V 
ASISllHCIA TECHICA NO ACUMUlABll ·ºº 

DETERMINACIDN DE lA PARTICIPACION DE UTILIDADES'HOS TllMAJADOIES 

1 UllllOAD flSCAL * 4 1435,583 .oo IV 111 +111 PAITICIPACIOH A DIJTll 
DUIR IH IL IJIRCICIO 354,847 .00 

11 ª"'DEI 354,847 .oó 
,.. nr lHflUAOORFS HNUICIU>OS 

17 CON PAllTICIPACION DI UTIUDADU 

111 rAltTltlPAl':lnN nr Ulll IDAOlS "º o .00 COHADAS (/lftCICIOS AffTlRIUKtS 

* lOI CDNIRllUYIHllS COMPlllHDtDUS IN 11 ARTICUID G• fllACCIOH 11 DI LA 21. RISDLUCIDK DI lA CONlllOll !ACIDHIJ. PARA LA PAllTICIPACIOH DI LOS 
TRARAJADOAIS IN lAS UllUDADll DI LAS IMPRISAS, DI 11.1-14 LA UllUDAD PARA mero DI RtPAAIO UIA lA UllUDAO rism out CO!RUPOKDA 
Al IMPUISID' CAUSADO DI ACUIRDO CON LA molA Dll ARllCUlO 13 T DlllllAN AHDIARLD EH ll RIRGUlf< 

S<. dttl1ra btlo 01nluU dt 1ht.• nrd11'1 OL>I In' ~111111 011e H ~roport10111" In ull dtcllrttlf·" .,1An hn1111M u 11 c:l!tt· flCHA. IULI) Y rtRMA Oll aAHCO QUI 
b1hd•d GI ,. llftOIUI y Gllt 11 t'1le1mln1ttA1l del rnulf1do fo,ul .. IPfll • /U d11po11C1•flf• dt 11 ltr d•I '"'"""" !ICIBI ~ pA¡o 
tOlf'• 11 lttn~ 

Sr. Alberto Oria l'ovar 
FIRMA OtL COHIR19U11Nl-E -O - M:IMIJlf COMPllltl 1 N f C Oll RlPRlUNtANlt llC.1~ 
DI SU REPR[S[HIANIE llCAL OITA-560102 

•UN lllA UlClAIUCIOH OUlllAN IRISINIARll lOU•EIDS 1.z.111 V rnsu CASOll 4 U A JORMA Sl PRUUUA POll CUADRUPLI DO 
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resultado del ejercicio 

ingresos 

INGRESOS BRUTOS PROPIOS DE LA ACTIVIOAO 

DEVOLUCIONES, DESCUENTOS V BONIFICACIONES SNENTAS 

INGRESOS NETOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD 

~iG~~~:OR DIVIDENDOS DE SOCIEDADES RESIDENTES 

INGRESOS POR ESTIMULOS FISCALES FEDERALES 
INGRESOS POR UTILIDADES PROVENIENTES OE ENAJENACION DE 
ACTIVOS FIJOS REINVERTIDA EN REGIONES SUSCEPTIBLES DE 
DESARROLLO 
INGRESOS DISMINUID LES 

INGRESOS POR EXPORT ... CION DE TECNOLOGIA Y ASISTENCIA 
TECNICA 

CANTIDADIS IN nsos SIN CINTAVOS 

MlCANICA TOTAL REGISTROS 
Ol't:llACIONAL CONTABL!ll 

2 

3 " (1-2) 

4 

11 

6 

7•(4+1+1) 

e 

45 1 000,000 

45 1000,000 

INGRESOS POR DIVIDENDOS PROVENIENTES DEL EXTRANJERO 9 

INVCNTARIO FINAL DEL EJERCICIO (SOLO GANADERIA) 10 

11 

IHQllESOS 
ACUMULAILH 

45 1000,000 

45 1000,000 -.------

---·-·--_G_ 

OTAOS INGRESOS ACUMULAD LES 

INGRESOS ACUMULABLES DEL !JlllCICIO 121(.J+l•U .... h 45 1000,000 45 10'4 1000 
'--.....;.~~1~~~~~ 

INVENTARIOS INICIAL.ES 

COMPRAS 

deducciones 

MANO DE OBRA DIRECTAIEXCEPTO EMPRESAS COMERCIALES) 

INVENTARIOS FINALES 

OEOUCCION ANUAL DE INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 

DEOUCCION ANUAL oe GASTOS.Y CARGOS DIFERIDOS 

PERDIDAS POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR 

PERDIDAS POR CREDITOS INCOBRABLES 

CREACION O INCREMENTOS RVA, PENSIONES O JUBILACIONES 

GASfOS DE PREVISION SOCIAL 

SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS 

HONORARIOS PAGADOS A PROFESIONISTAS 

HONORARIOS A CONSEJEROS Y COMISARIOS 

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES 

13 

14 

IS 

16 

17 = SUMA DEL 
(19 Al. 15)-16 
18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

11 1336,500 

3 1200.i..QQQ __ _ 

14 1536,500 

5 1146 ,650 

1 1552,200 

4 1 560,000 
- - -·-·- ··--¡·-··--

:ioo,ooo 
550,000 

11 1336,500 

~oo,oo~ 

~~6,500 

51146,650 

- ! 1 
156 '200 -~~~-!!->ºº-- .. 

- 3.9.º•º.?º 
550,000 



PRIMAS POR SEGURO DE DAROS 

PRIMAS POR FIANZAS 1 SEGUROS PERSONALES 

FLíTES Y ACARREOS 

GASTOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

IMPUESTOS A LA PROOUCCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (NO TRASLADADOI 

OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS FEDERALES 

OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS LOCALES 

REGALIAS PAGADAS A EMPRESAS Y PERSONAS FISICAS DEL PAIS 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

REGALIAS PAGADAS A EMPRESAS Y PERS.FISICAS DEL EXTRANJERO 38 

ASIST. TEC. PAGADA A EMPRESAS Y PERS. FISICAS DEL EXT, 39 

INTERESES PAGADOS A INSTITUCIONES DE CREDITO DEL PAIS 

INTERESES PAGADOS A INSTITUCIONES DE CREDITO DEL EXT. 

INTERESES PAGADOS A EMPRESAS Y PERS, FISICAS DEL PAIS 

INTERESES l'AGADOS A EMPRESAS Y PERS. FISICAS DEL EXT. 

40 

41 

42 

43 

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA DEL EJERCICIO 44 

OTROS GASTOS 45 

AMDRTIZACION GASTOS DE PUBLICIDAD DE AROS ANTERIORES 46 

APLICACION A LAS PROVISIONES 

GASTO PARA INCREMENTAR PROVISIONES 

GASTOS 
COSTO 

resultado del ejercicio 1uT1110Ao o r11D10A1 

47 
48 

__ !.§~_QQ_ü __ 

ll0, 000 

__ 4_7?_.~ 

45 000 

5 1 245,200 

__ 1_99,232 

---~º~~-

6 1093,350 

110,000 

5'245,200 

~4,0~ 

1 1171,495 
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HRCIENDRl~PI HISR 96 12-1130 

DECLARACION ANUAL DE IMPUESTO A LOS 
INGRESOS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

··.~.DE ' f*iO 

''.\ &~ · •. :· 

PUSOllU MOW.U IOINOMlllACION O llAION SOCIAi) 

INFORME SOBRE LOS PAGOS EFECTUADOS DE IMPUESTOS FEDERALES Y DE SUS RETENCIONES 
~UlllltU UllO rol CADA SUCURSAi. 

IMPUESTO A LOS INGRESOS DE LAS SOCIEOADES MERCANTILES INO PARA GANADEROS) 

z RETENCIONES POR SUELDOS, SALARIOS, ETC, 1 % SOBRE EROGACIONES E INFONAVl'i' 

111n~- .··. ftCllA 11o;Jbto~ : Ji:}&i:ORit' ~··· ~- FECHA "' '• .. ' '/1~~:··; .. .. , ... 7iiii ·q¡ .. , DE CAIC' OIA MU AIO '!o·.R~~~lt . • '"» •, 

.~'add~~ ,M JUUO 15 08 83 01751 44,050 .oo 
r;tftiuijji~' l! o: 8 08187 38,209 .00 ·.:~O·· 13 09 83 0251B 32.750 00 

1;.f~~~> l• O· 8' 78141 39, 500 M ~RE 14 10 83 02701 35.750 .00 

~L.,: l! O! a: 50103 37,200 .oo ····~·· 13 11 83 09701 33.200 ~ 

llA'll'I 1: º' 8. 30107 42,700 .oo lllMllltRE 12 12 83 03507 35,650 .oo -., 
llllllO l• o. B: 95013 43,400 .oo DICIOIBRE 15 01 84 10190 90.432 00 

s RETENCIONES DE IMPUESTO A LOS INGRESOS DE LAS SOCIEOADESMERCANTILES 0 O COMISIONISTAS EN EL 1.S.R. 0 
No. DE RCllA • llo; DE Ol'fRACIOH ' llo.' DE ' FECHA . llo. DE oruAl:loll •. ,.-1. · ~i·: '• 
PMIO . OIA 11U WJ DE tAlA UjPGRTE. '. PAGO DIA MU MO . DE CAM' ·:·.' · ,,_ I,~~·"- ., 

~ 00 

~ .no 

'---- !"' .oo 

---'-- .__ - '- .Ón 00 

M M 

.oo .oo 
SI ll tSPACIO IS IHSUflCllKI[ tK AlCUtlO DI LOS CUADROS, A•Ull 5010 LOS IOIAlU Y IH HOJA ANUA CON ll MISMO IORMMO, PROPORCION! 



HRCIEND~ llm 
/ 

/ 
OECLARACION ANUAL DEL lt.\ .:ESTO SOr!ílE l A Rl:NTA 

DE LAS SOCIEDADES:. '.ERCANTILI'. S 

H.l.S A. 9B 

~ ,/ ,_ __________ __,.._~ ~---------·-------·- ··-- -
----!Í ol''R 18~'' ºé:!Aº$i'"A1~"~"a;; COR-830202 

1 

C~NTIDA()fS !ti ~E~05 SIN CfNJ.~VOS 

/ --··,J-------· 
Constructora Orca, S.A. 

u .. 'l"'1tll• S.-Ar\lr:WIUUI~"··': A. 
r.(1.11 f;. ~ w ...... ,,..u.11.•lo4L f llf '·• . .,. !41 

. . .. - ' •·· ' ¡ ... - .. , : 
.lLl . C•\A Mf~ ArH> '01.i.. '•'E.~ ... , 

'. -- - -·,.:...;=::.:__, __ 
'------ .. ::::... _,, ___ -· -··--·- 1 

1 

__ [ '-'L'~r_k_~!~~~D_'.<~f~~Oo ·---·~ 
!__,_ AO:llV_O__ __J_ l''.'~h'JY~~PIT~l _! 

-T- ·-- .. 1 __ ¡ .. ~4 1 062,~~9 + 1 

! 750,000 ! 1 

··-·i·- crn1,scioi. !. J 

. ' 18' ººº·º·ºº 
(4 1 500,000) 

1'836,60.0 

(459,150) ' . - .T . 
1 

(X)! 
"'¡ 139,Q64 · 1 · 

136,000 1· 

·-- -· ' ' 4'306,300 
--.- -- ·-- -·· 1 

... ···--~- ~. 1 01~,_620. ll 

= .. -·:1~50' º:~~~~~º:-_-

59 1 777 ,_~03 

' 1 

r ' 1 

- ¡- ¡ 
1 1 

·-· ¡' 1 

l 

"1 
1 
1 

'1 
59 1 711_.~03 ! 

l_" 

1? t l '1' 



o3 H.l.S.R.·112 

DEClARACIOH ANUAL DH IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE IAS SOCIEDADES MERCANTILES 
Y DE LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS QUE REALICEN ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

D • F • . lllikH.>~-­

NT1tmrnw.a.m'l-

0;1c1 rmo1111co1 c.umoAMS UI llLD DI PlJOI 

:.:·t.~ l~ 1--;-"~CT; .. ¡"~;~~l--;;-;;¡;~--JF '''";,.,.""~ 1 1 

., 

1 -- ---· ·-111 

lllPOltTIS llSCAlll 

UNTIHDO ll MIUS DI PISOS 

-· INOA!li),I TOTAlll PROPIO! DC LA 45000 AtllYIDID -'-----
Dn'OlU(IQ~[S. oucuunos V BONIFI 
,c.ICIDNCS SO&R! VENTAS 1 

~m~:o "/J~1vt~?n°:L Dlxi't\'101 l 

IWGROO NCTOS PROl'IOI Dl ll ACTIVIOAO 
POI vmu r• l!RRITOAIO NlCIO••L . 
l ... E~I POR &viotNDOS Di IOCltDAOll 
REIUll~lts !N !L PAll . . l 

INGlllOS Pill !lllYULO! flSllLI! 
rcotuus ' DIYIDEMOOS RECIBIDOS r• ICCIQHES 
O Rlll<llATIOOI r 
IN'°EIOS l'Oll lllO!tll.CIOH [,¡; T!CWGll 
y llllTll!tll 11111~· ' • 
lllG!nol •OI ~VIP!llOOS P~IJllflllU 
llll. lllRlllJllO . • 
:m~l~'.?.o'm~. Cll !JERCÍCIO 

'º 
oiaos IHGAllOS ACUUUWUI 

" ' 

---·~ " 12 .1ro:.nnn 

111\'lll!AlllO "ICIAL DE iuT!~IAI PllJ!# ,1 o 
ctMPJAS 11t11s oc uim1ls.!'i1111u 11337 

" 
!'ft'lllTAllO fÍll!I. DE llAll!IAS PlllWI 1,. 
11A"llA PRIWA UTllllAU : .. 11337 
C1A110t lhDl!!LTOS DE l'llOCUCCIOM ,,_uflQQ.__ 
IN'oWAlllO INICIAL ~I PllODUCCIOM 
tN NOCfSO " 
- DE PIOOllCtOUllllflRY,l*DQS ,, 

W.oM IROOUCIOI lfMlfiRYIHAOOI 

'º 
~i:."=:füofl~AL DE PllO!lVCCION 

!!,.__, 

- Ol OB!A OIR!CTA: 3200 IUllDOI Y SAl.l!IOI " .... _"'" ., .,.,.,..,.., 
llfflWIARIO ,_ICtll D! PlllOUCCIDN 
TUlllUllA O MDCANCl~S !!.. _______ 

W&":'~'J&~~~CTOS .lL _______ 

mW::J: ~ .. Jl.8f.u~ucc10• · • ....... _ , 27337 

11 f Y MEX. 

tfOU'.OC* ~ IHVmOE lH AaNUIAD i;JJ 5147 _ .. ___ .. 
DlOOCOCl4 POI M'ltSM:.'IHU 01 C.UOOS Y GIJTUS 
O\ffltlG 

" " PERDIDA POR CASO FOUUITO O 
fUIR!A MAYOR 

" 
,, -

ru::uo•s POR lll[t)l1QS 1NC08RA8US ).! ________ 
~-~ 

CJUC01 CJ ~ Ol lnu'IA PW POISK»ti, 
JIJlllJD'JKSOrl!MASDIANllCU~D 

" " 
llASTOS D! mv1;10N SOCIAL .. 1, c.: .. '.-1% 
SUELOOl Y IALIJllDI PAGADOS 

<O .. 4560 
~~ 

HONOR-"'101 A PlOft!IONllTU .:,"" ... 
~----- ··----

HDllOWllOI A t0HS!llR01 Y COMl!ARtOS 30_Q__ 
~----·-

., 
AARIHDAUl(HfO DE lffllUl8Lll 550 
'"""" .. ____ . 

" 
IMlll.ITIVOt .. . . 
l'lllU.U PON llGUIOI Y llANLU 

~L------ il!--41.'L __ 
nu1.1 y ACARREOS 

~º---" G.\l!OS OE MAMTENINIEfflO Y 
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Capitulo IV,- LIBROS fFICIALES OBLIGAIDRIOS 

a) Libro Diario 

b) Libro ~!ayor 

e) Libro de Inventarios y 8fllances 

é) Libro de Actas 

e) Libro de Acciones 

f) Libro de Registro de Opereci6r. ·de Utilidades 

g) Libro de Registro de Operaciones en. Moieda E~tranjera 
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C:;p!tulo IV,- Libros Oficiales Obligatorias 

El conocimiento de 1-os Libros C::ºicioles n que nst1 obligada una Empresa a -

llevar ef; muy i.mpo::-tante, riuesto que en P.llos se r~gistrsn tod:is y cada una 

de la Opc~raciones realizadas por la Empresa, ademS.s que para efectos de -·-­

cualquier revisión oor parte de las Autoridades Fiscales, las Onicas opera­

ciones que tienen validez legal son las que se encuentran asentadas en di-­

chas Libros Oficiales, 

Por ld Legislación q•;e rigB actualmente en nuestro pais se deberá estar su-, 

jeto a lo siguiente: 

Las 5ociedades y Compañías por Acciones deberán llevar los siguientes 

lihros: 

El Libra General de Diario, Libro Mayor o de Cuentas Corrientes, Li­

bro· de Inventarios y Balances y Libro de Acta, 

Los libros que prescriben de rigurosa necesidad en el orden de la Contabil! 

.dad Mercantil deberán estar encuadernadas, formados foliados y debidamente 

sellados en la forma que predican las Leyes: 

Los libros deuerán ser llevad s en idiorr.a E.spañol con claridad, por orden -

progresivo de fechas y o;:ieraciones, sin dejar husoos y en manera alguna po­

rJré'!n ser alterados. 

a) Libro Diario, 

Es aquel que tiene por objeto ?'egistrar en orden cronolOgico la~ opera-
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cienes du ~1na Empresa, :nedifmte ftsj entes, lns cL1ales deberi1n est.~r coi~-· 

puesto!! de las siguientes partes o tilemento.~: 

a) Fecha :Is OperHc:i6n 

b J Su r.úmero Je Jrden o Part.icla 

c) Folio de la Cuenta en el Libro ~~yor 

d) Título de la Cuenta o Cuentas que deban afectarse 

e) Concepto de la Dperáci6n 

f) Importe de la cantidad c;ue deba registrarse (Cargo y Abono) 

g) Sull)'l.S Iguales 

b) Libro Mayor, 

Es aquel libro contabls en el que ee asientan cronol6gicamente1 las DP,!¡!, 

raciones que afectan 19 estructura financiera de una Empresa, clasifi-­

cando estas por cuentas o rubios, destinando una hoja pnra cada cuenta. 

Los asientos que se practiquen deberán ser tomadoe del.Libro Diario, 

los c~ales cunstan de las siguientes partes: 

a) Fecha 

b) Contr1:1siento 

e) f<ú1119r:i de folio del Oiario da donde ¡:¡reviene 1,ü asiento 

d) Importe 

e) Libro de I:iventa.rios y Balances .. 

Es aquel en el que se registra el Balance del Ejercicio, las relaciones 
1 

o detalles de :..os Invent&rios existentes y el Est·ado de Resultados, 
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d) Libro de Actas, 

Es aquel en el que constarán todos los acuerdos que se refieren a la -

marcha y operaciones sociales toniaclas por las Juntas Generales y los -

Com;ejof, de Aumlnistr"ci6n, 

e) Libro de Acciones. 

Es aquel en el que constarán las aportacionas amp~clas por dichos tit.':!, 

los de crédito, as! como tocias las tran~;acciones de compra-venta o emi­

sión de las mismas, 

f) Libro de Registro de Operación de utilidades. 

En este libro se registran las utilidades obtenidas durante los ejerci­

cios fispales, as! como tocias las afectaciones a las mismas, tales como 

el pago de dividendos con sus respectivas retenci9nes de impuesto, nom­

bre de la persona a quien se le realiza el pago·, fecha. en que se hace -

el pago, importe, etc, 

g) Libro de Registro de Operaciones en Moneda Extranjera. 

Es obligación de los SLljetos llevar un registro de deudas, cr€!ditos 1 y 

efectivo en moneda extranjera, en el que se distinga por moneda de ca­

da pais y por tipo de cliente, considerándose tratándose de efectivo y 

de créditos exhibibles a la vista a los primeros que se enajenen, como 

los 6ltimos que se adquirieron, 
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capitulo V,- REGIMEN ANTERIOR DE TRIBUTACION: 

a) Generalidades 

b) Evoluci6n del R~imen 

o) Texto de la Ley Antarior 
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u) Generalidildr,s, 

I 
Lh:o bas8s especi:ües ele tritiutnción sor: regímenes optativos cuya razón 

de ser se deriva de la práctica de precisar la situación para efectos -

de Impuesto Sobre la Renta de algunos causantes o los que resulta impo­

sible comprobar ele alguna m3nera, deteminados gastoa contenidos en su 

declaración, por la naturaleza esµecial de su actividad, 

El causante que se encuentre en los cnsos espe:::iales que señala la Ley, 

. ri·rnde opt'lr por cvrrplir sus obligaciones en los términos generales de -

~a misma o acogerse a·1as Bases Especiales, La urgencia que generalmen 

te tiemm estas Bases Especiales, es por el periodo de un año de calen­

dario, mismo que puede ser t1mpliado por la llutoridad, 

Se .expiden estas disposiciones, mediante oficios circulares, Impuestos 

Especiales o se incluyen en los artículos transitorios de la Ley, publ:!,, 

candase siempre estas disposiciones en el Di~rio Oficial de. la Federa--

. ciOn, en la que se define a las Empresas que .pueden ester sujetaa a Ba­

ses Especiales, señalando el objeto del impuesto y la Base Gravable o -

' la cuota especifica del impuesto; se precisa la forma 1 de pago, las i_n-

fracciones y sanciones a que estos causantes se har~n acreedores en ca-

so de incumplimiento, Además úe otras obligaciones secunr:larias, 

La característica Fundamental de una base especial de tributaci6n para 

lm< cC:1usantes del Impuesto al Ingreso Global tle las Empresas, es el de 

ser una regulación jurídica adec.iada o apropiada, para determinar la s:!,, 

tuEJci6n f j.scnl de cierto t:l.po de caL1sant8s establecida en la Ley del I!!! 
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pi.iesto Sobrn la Rr?nta, rr·ecliante 11:1 fijación do cuotas ospscl'.fiCd9 o m,.:. 

peciales sobre un determinado concepto que ;:;uede ser el Ingreso Bl'uto )' 

q.Je por medio del cual se pueda c:ilcular el Impue[,to, 

El niRterna de tributación para .las Empresas de construcción se reglame!l 

ta 1:: trav~s de Artíc1Jlos transitorios mediantfl la retención del 3, 75"/o -

sobre la obra ejecutada, ya que de asta forma resulta m6s adecuada la -

carga tributaria s la realidad de operacj ón de estas Empres s por la -

complejidad de las misrnus, 

b) Evolución clel Rliglmen Fiscal para Empresas Constructoras, 

A trav~s de la ~¡para Naciomll de la Industria rle la Construcción en el 

año de 1956 gestlon6 y ol::tuvo la aprotación por parte de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito PúLll co, que las Empresa a con:;trwctoras p·~dieran 

cubrir el Impi.iesto sobre la Renta, mediante un sistema de calificación 

estimativa a base de una e cala Je ingresos totales computables anual­

mente, para la deterrninaci6n ce la Utilidad Gravable, 

Los porcentajes establecidos psra la determinación de la Utilidad Grav!:!_ 

ble, eran'los siguientes: 

De 

INGRESOS AMJA~ES 

0.01 a 

11000 1000,01 a 

11 ooo, noo. oo 
:!!'0001000,00 

5,00 

4,75 
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2'0001000,01 a 

5 1 000, 000, 01 a 

5•000,000.00 

101000,000.00 

10'000,000.01 en Adelante 

4,50 

4,25 

4,00 

Durante c:l año de 1560 dichos porcent=:je'l fL1,;;ron ir.crerr.entados en un -­

cuarto de punto sin existir variaciones en cuanto a los ingresos am1a­

les ya qw:i mientras mayor in¡;rEJso se t:uviera menos. iba a ser el porcen-

taje a aplic>1r para determinar la utilidad grE1vable, 

Postariormer.te la Cámara Nacional de la Industris. de la Construcción -

inició gestiones para bw:ic'Jr t.;na solución permanente mediante le incor­

pn:r--:Jci6r1 de dichos convenios en la Ley respectiva, d:indo cano resultado 

el establecimiento de las bases especiales de trit:utaci6n aplicables a 

las Empresas constructoras, 

El 29 de Diciembre de 1957 1 se pu!Jlic6 en el Diario Oficial de la Fede­

ración la Ley que establece, Reforma y Adición tt las disposlclones rel!:!_ 

tivas a diversos Impuestos en la que se mencionaba que la bese especial 

de tributación era del 1.5~ del ingreso reportado as! como tamb~n que 

dicha tasa fuera optativa para 195?, ya_ que empezab:i en función obliga­

toria a partir del 1u, de Enero de 1968. 

Esta originó que se modificara el criterio para el pago del anticipo y 

la bese de causaci6n del Impuesto, ya que éste se cubriría sobre la obra 

ejecutada que fuer:a cobrada y no sobre el ingreso en libros, 

La Dirección General del Impuesto sobre la Renta expidió el 16 de Febr~ 

ro de 1968 el Oficio Circular No, 311-2787, en el que ae mencionaba las 

características que deberían ser consideradas para clasificar la activ~ 
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dad de la construcción sujeta a este r6gimen enumerando en forma limit~ 

.da las diferentes actividades comprendidas en el mismo y mencionando -­

que la obligación de pegar el impuesto que se causará por ol ingreso ~ 

real obtenido dentro de los primeros veinte días del mes inmediato pos­

terior, sin quedar estas empresas liberadas de la obligación de formu~ 

lar sus declaraciones anuales, por razones de estadística y así poder -

vigilar los aspectos relacionados con la participación de utilidades a 

los trabajadores y otras obligaciones de orden fiscal, 

Continuó operando este sistema, de conformidad con las bases del Artic~ 

lo sexto transitorio y el Oficio Circular mencionado, para los ejerci~ 

cios de 1969 a 19721 cambiando solo el nOmero de la disposición que lo 

contenía. 

Para el ejercicio 1973, se aument6 la tasa impositiva en medio punto -

manteniéndose las mismas bases de tributaoi6n a través del Articulo ~­

transitorio décimo tercero de la Ley denominad'i "Reformas y Adiciones a 

Diversas Leyes de carácter Fiscal", publicada en el Diario Oficial de -

la Federación al 30 de Diciembre de 1972, 

Ante la imposibilidad de que este aumento resultara muy gravoso se est!:!, 

bleci6 la opción, para que las empresas constructoras pudieran cubrir -

este impuesto conforme a las normas generales de tributación, manifes-­

t~rldolo a la Secretaría de Hacienda y Cr6dito POblico, a ~s tardar el 

día 30 de Abril, acompañando Séllance General formulado el primero de -­

Enero de 19731 mismo que servia como punto de partida para causar el i!!). 

puesto dentro del nuevo r~imen optado, 

Para el año de 1974, se mantuvieron las mismas bases de tributación, d!, 



96 

firiendo solamente el nGmero del Artículo que para este lo fué el Sezs. 

to transitorio de la citada Ley, 

El 10, de Noviembre de 19741 a través de las Artículos transitorios de 

la Ley se publicó que para aperar durante el Ejercicio 19751 se daban 

a conocer las nuevas bases de operación de este sistema, incluyendo en 

el mismo, requisitos claros y concretos para acogerse del régimen esp.!!. 

cial de tributación, como es el caso de porcentajes minímas de ingreso 

obtenido por ejecución de abra¡ por el contratista se encargue direct!!_ 

mente de la dirección de la obra y ponga los materiales¡ que as~1ma la 

responsabilidad por los riesgos inherentes a la misma; que el precio -

de la obra o de la unidad terminada se determine o se den bases para -

su determinación, en el momento de celebrarse el contrato. 

Otra de las reformas importantes para el ejercicio de 19751 fué el in­

cremento de la tasa del impuesto sobre los in_gresos totales percibidos 

al '3'/o y que no pondrían acogerse a este régimen las empresas que fabr!_ 

cesen materiales de construcción, 

El 30 de Diciembre de 1978, se public~ en el Diario Oficial de la Fed.!!, 

ración que para el Ejercicio 1979, la tasa de tributación sería del -

3,?ff/o sobre los ingresos totales percibidos, 

c) Texto de la Ley Anterior. 

Articulo Sexto.- Las empresas que con anterioridad al 1o .• de Enero de 

1979 hubieren venido tributando bajo el régimen de beses especiales de 

tributación y deseen optar por el régimen general de la Ley, deberdn -

informarlo a la Secretaria de Hacienda y Crédito PGblico a más tardar 
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el 31 de Enero del mismn año acompañando un Balance General al 31 -­

de Diciembre de 1978, Por otra parte, las empresas que hubieren opta­

... u c;on ctnteriori wd al lo, de Enero de 1979 por el régimen gene1·al de 

lo Ley y deseen continuar bajo dicho régimen qtiedarán relevadas de la 

obligación antes mencionada, 

Articulo Séptimo,- Por el ejercicio 15?9 las empresas de construcción 

~~ o~r~ podríAn optar por pagar el impuesto al Ingreso Global de las -

Empresas de acuerdo con las disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, o conforme a las bases especiales de tributación que en éste 

precepto se establecen, de acuerdo con lo sigufente: 

1o,- Para efectos de esta disposici6n, son sujetos del impuesto, .las -

empresas, las personas físicas o morales QJe se dediquen a la ej2 

cución total o parcial de las siguientes obras de construcciOn: 

- Cimentaciones y Estructura. 

- Casas y Edificios en General, 

- Terrecerías y Terraplenes. 

- Plantas Industriales y Eléctricas, 

- Bodegas, 

- Carreteras, Puentes y Caminos, 

- Vias Farreas, 

- Presas y Canales, 

- Gasoductos, Oleoductos y Acueductos, 

- Perforaci6n de Pozos, 

- Obras viales de Urbanización, de. Drenaje y de Desmonte, 

- Puertos, Aeropuertos y Similares, 
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Las emp1'esns que unicamente eFectCian instalaciones de cualquier -

naturaleza en la ejecucui6n de las obras antes citadas y aquellas 

qlie fobrictin mnttn·iale:; de e onstrucci6n para su venta a terceros 

no se consider-art'ln sujeros el impuesto para los efectos de estas 

bases, 

2o,- Son objeto del impuesto los ingresos totales percibidos durante -

el ejercicio tanto por la e, ecuci.6n de obras, que incluir!1 mano -

de obra y materiales, como por otros conceptos, con excepción de 

los ingresos proveni.entes d11l extranjero por concepto de utilida.::. 

des o dividendos, asistenciu técnica o regalías, as! como por re,!l 

dimientos de valores de ren:a fija, en cuyos.casos se deberá pa-­

gar el impuesto en los térm:.nos de la Ley, 

Tratándose de personas fisi ¡as, se sujetarán a lo dispuesto en el 

párrafo anterior y acumular n además los ingresos-que provengan -

de bienes afectos total o p1rcialmente a su actividad, 

3o.- La contratación total o par~ial para la ejecución de las obras, a 

que se refiere el punto 1o, deberá constar por escrito debiendo -

el contratista encargarse d3 la dirección de la obra, proporcio-­

nar los materiales y asumir la responsabilidad por los riesgos iD, 

herentes a la misma, 

Los ingresos provenientes la contratación a que se ha hecho -­

mención, deber!l.n representar como mínimo el a(J)I, los ingresos tot~ 

les del ejercicio, 

En ningún caso podía computarse dentro del 2cr¡I, restante, el ingr~ 
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so por la venta a terceros de materiales de construcción fabrica­

dos por la empresa. 

4o.- El impuesto será la cantidad que resulte .de aplicar a los ingre-­

sos totales percibidos, la tasa del 3, ?S'f~ •• 

A cuenta del impuesto anual, las empresas constructoras a más ter 

dar el día 20 o al siguiente día hábil si aquél no lo fuere, del 

mes inmediato posterior, efectuarán pagos provisionales cuyo im-­

porte será igual al 3. ?5°f., de los ingresos totales cobrados duran­

te el mes inmediato anterior, 

Al efecto, los causantes presentarán en 1a Oficina autorizada una 

declaracilin en la que manifiesten sus ing¡resos realmente percibi­

dos, liquiden el impuesto correspondiente y deduzcan el que les -

hubiere sido retenido, 

El impuesto deberá quedar totalmente pagado dentro de los tres m.!!!, 

ses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio del causan­

te, mediante la presentación en la Oficiir.1a autorizada, de la de­

claración respectbra en la que inanifestarcan los ingresos totales 

percibidos en el ejercicio, calcularán el impuesto y deducirán el 

importe de los pagos provisionales efect~~dos, 

Este impuesto se causará también cuando se subcontrate con otras 

empresas constructoras, 

5o,- LeJ.s personas que realicen pagos a empresas· constructoras por eje­

cución de obras, a partir del 1o,. de Enerp de 1979 deberdn rete--
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ner .in 3, 75'/o de su im¡:orte y enterorlo o més tordor el dia 20 fJ -

al siguiento dia hábil si aquél no lo fuere, del mes siguiente a 

aquél 'Oíl que efectuflron lE13 retenciones, 

Cuando los pElgos correspond;in o obi·as ejecutadas con anteriÍ:lridad 

al 1o, de Enero de 19?91 la tasa de retención deberá ser igual a 

la aplicable en el año en que se ejecutó la obra, 

Tratándose de contratos por administración se observará-lo si---­

guiente: 

a) Las facturas por compra de materiales u otros.conceptos debe-

. 'rán estar a nombre del propietario de la Obra, En caso de -

que el proveedor de materiales, cubra comisiones u. otorgue -

descuentos a la constru~tora deberá retenerle el 3,75"/o de su 

importe, La.constructora podía compensar tal.impuesto o sol:!, 

citar su devolución, si acredita haber repercutido el descuen 

to o la· comisión a su cliente, 

b) En los recibos que expida la empresa constructora, por la·­

prestación de sus servicios deberán figurar los importes de -

la compra de materiales y de la mano de obra pagada por cuen­

ta de sus clientes, así como de los honorarios correspondien­

tes, La retención deberá efectuarse unicamerite sobre el irn--:­

porte de los honorarios citados, 

Los retenedores serán solidariamente responsables con los -

causantes por el monto de los impuestos no retenidos y debe;_ 

rán entregar constancias a dicho causante de las retenciones 
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efectuadas, 

No se retendrá el impuesto sobre el monto de las cantidEldes -
" 

que se deduzcan por concepto del fondo de Garantia, sino que 

la retenci6n se efectuará en el momento de devolver.se el men-

cionado fondo, 

60,- Las empresas que inicien operaciones a pa~tir del lo, de Enero de 

19791 que opten por el régimen general de la Ley comunicarán su -

deseo por escrito a la indicada Secretaria, al que acornpañar11n CE 

pia del eviso de iniciación de operaciones dentro de ~os 15 días 

siguientes a la fecha en que ésta ocurra. 

Las empresas que opten por el r~imen ganar.el de la Ley estarán -

sujetas a las mismas retenciones y declaraciones mensuales a que 

están obligadas las empresas que opten por las bases especiales -

de tributeci6n y podrán deducir del impuesto que resulte a su car 

go las cantidades que les retuvieron y enteraron, asi como solic!, 

tar, en su caso, la devoluci6n o canpensaci6n de los saldos a su 

favor, 

Las empresas de construcción, cualquiera que sea el régimen por :.. 

el ::¡.;¿ opten, q..icdan relevados de :a obligaci6n de hacer los µa-­

gas provisionales a que se refiere el articulo 35 de la Ley. 
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Capítulo VI.- ACTUAL AEGIMEN FI~CAL: 

a) Sujetos del Impuesto 

b) Objeto y Bases del Impuesto 

c) Ingresos 

ct) Deducciones 

e) Pagos Provisionales 

f) Ultimas Reformas Fiscales 
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Capitulo VI.- Nuevo Régimen Fiscal, 

a) Sujetos del Impuesto, 

Son todas aquellas personas fisicas o morales qua se dedican a la ajee~ 

ciOn total o parcial de las obras de construcción que la Ley menciona -

en su 5rtículo transitorio de manera cimitativa, 

b) Objeto y Bases del Impuesto, 

Son objeto del impuesto los ingresos totales percibidos durante .el ejer, 

ci:irJ tanto por la ejecuc:'..6n de obrau, qua incluird mano de obra y mut~ 

rieles como por otros conceptos, 

c) Imiresos, 

Pura efectos fiscales, se tienenialgunas consideraciones especiales co­

mo el caso del Articulo l? del Código Fiscal de la Federación en el que 

se establece que "La obligación fiscal nace cuando se realizan las si---~­

tuaciones jurídicas o de hecho previstas en las Leyes Fiscales, Dicha 

obligación se determinará y liquidara conforme a las disposiciones vi-­

gentes en el momento de su nacimiento", lo que quiere decir que la obli 

gaci6n fiscal nace hasta el momento de cobrar los ingresos facturados -

ya sea en efectivo, en bienes o en servicios, 

Por consiguiente, es recomendable que se implante un catálogo de cuen-­

tas que nos permita identificar dentro del Estado. de Resultados canta-­

ble las obras que ya fueron cobradas a efecto de liquidar los impuestos 

correspondientes, 
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Otros Ingrc;sos, 

Las empresas m1sntructore.s adic:l.onalmente a los ingresos por ejecuci6n -

de obras pueden percibir otros ingresos por ejemplo: 

1.- Arrendamiento de maquinaria y equipo, 

2.- Venta de materiales, 

3,- Venta de activo fijo, 

4,- 'Elaboración de planos y proyectos, 

5,- Estudio de mec~nicas de suelos y control de calidad, 

. 6,- Diseño grMico en general. 

?,- Elaboración de dibujos, maquetas y otros. 

B-.- Arrendamiento y sub-arrendamiento de bienes inmuebles, 

En estos caoos se consideran.como ingresos fiscales cuando se perciban -

por el contribuyente en efectivo, en especie, en servido y en ~ -

para efectos de la Ley del I,S,R. 

d) Deducciones, 

A.- Depreciaciones y Amortizaciones, 

1,- Bienes adquiridos antes de 1982,- Las inversiones en activos fijos 

los gastos y cargos diferidos así como las erogaciones realizadas 

en periodos preoperativos, efectuados antes del lo, de Enero de --

19821 podrán ser deducibles mediante la aplicaciOn de los po~ cien 

tos máximos autorizados por la Ley del I,S,R, en sus Artículos 43 

a 451 calculados sobre el monto original de la inversi6n1 determi­

nando bajo las reglas contenidos en el segundo p~rraf o del Articu-
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lo 41 de la Ley mencionada, por un nQmero de ejercicios tal que -­

permitan redimir el valor neto fiscal pendiente de deducir al 31 -

de Diciembre de 1981. 

B,- flateriales, 

1.- Para 1982 se hace obligatorio que las constructoras tengan im 

plantado u11 método de valuación de inventarios a su elecoión -

pudiendo escoger entre: 

Castos identificados, 

- Costas pr~~edias, 

- VEPS (Ultimas entradas primeras salidas) 

- VEPS (Primeras entradas primeras salidas) 

2.- Es necesRrio para poder llevar un método de v~luación la im-­

plantación de un sistema de control de inventarias por lo que 

su elección deberá ser conjunta, 

En la época actual dado el momento econOmico, es muy convenieu 

te implantar un método VEPS combinando con un sistema de inv8!:!, 

tarios perpetuas, sin embarga aunque económica y financieramen 

te no conviene, su costo administrativo de operación es consi­

derablemente til.to lo que resulta prohibitivo a un gran nQmero 

de empresas en la actualidad, 

En nuestra opinión el más conservador y relativamente fácil de 

manejar es el Costa Promedio y Sistemas de Inventarios Parpe~ 

tuos, 
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C,- Costos de Obras en Proceso, 

Los costos y gastos de obra en proceso sarán deducibles a partir 

de 1982 1 únicamente los que correspondan al avance en su ejecu~ 

ci6n durante el mismo año con la única condici6n de que se llevé 

a cuenta por separado de los materiales, mano da obra y gastos i.!J. 

directos, que hayan sido erogados a partir de esa fecha a efecto 

da que las a1Jtoridades fi.scales al ejercer sus facul tade~ de rev!_ 

si6n tengan, elementos da juicio suficientes para juzgar la razo­

nabilidad que guardan las proporciones. entre ingresos y costos -

atendiendo a los periodos de ejecución, 

Con objeto de comprobar las erogaciones realizadas durante 1982 a 

efecto de considerarlos como deducibles, las autoridades fiscales 

autorizaron dos métodos esp~ciales que son: 

1, El 4'/o sobra ingresos. - Podré'!n deducir las erogac_iones efec­

tuadas en el ejercicio hasta por une cantidad equivalente al 

4'/o sobre el monto.total de los ingresos, por obra ejecutada -

y cobrada durante 1982, Para soportar la deducción de las -

srogacionss se daberdn tener documentaci6n comprobatoria, la 

·cual no deberá contener requisitos fiscales de la Ley consig­

nados en el Artículo 58 del reglamento del I.S,R, y 24 frece. 

VII de la propia Ley, 

2, 3U'/o de las erogacfones,- Podrán deducirse las erogaciones - . 

que realicen en el ejercicio y se autoriza a que el 3IT/o de -

. las mismas se compruebe con documentaoi6n que reune re'quisi­

tos especiales que son: 
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e) Fech>1 1 norrbre y domicilio del ¡:reveedor, prestador del -­

servicio o de quien otorgue el uso o goce temporal de bi~ 

nes; lugar, concepto e impm·te de la operación, 

b) Nomb1·e 1 rJer.iomin:ici6n y r·egistro fRceral de contribt~yentes 

de la empresa constructora, 

:) ~lo e..;i2!:e l" o°:):.iaadór. de con'1ign:Jr e·1 !VA trasladado en 

esta documentación, y ai'.in as! será dejucible, 

d) Indicar la marca, modelo y ni'.imero de placas del vehículo 

en que le flleron ent:cegac.Jo¡; los materiales requeridos. 

e) ·oeberán contener las firmas del representante legal de la 

empresa o de su contador, y la firma o huella digital del 

proveedor de sus materiales, prestador del servicio o de 

quien otorgue el uso o goce temporal de bienes, 

Seria reoD!lendable que las autoridaden fiscales aclararán el 

concepto de erogaciones que en nuestra opinión, deben ser los 

costos y gastos por concepto de ejecución de obras, 

D.- Intereses, 

1. Por financiamiento destinados a obras ejecutados en 1981 1 se -

considerarán no deducibles ai'.in cuando SP. devenguen durante ---

1002, 

2. Los intereses devengados durante 1982 por financiamientos obt~ 
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nidos en 1581 1 podré1n se dedL1cibles, si el crlidito fuli dest.!, 

nado a invr;rsione~; que ren 1982, hayHn reunido los requisitos 

de deducibUidad del réglrnen general de l=i ley, con la· condi­

ción que dentro de ln contabilidad se encuentren adecuadamen­

te registrados los datos rlei ct·édito, los intereses cflusados 

devengados y por devengar, asf cmo la inversión a que fuli -

destinado el c~édito. 

3, Tr~tándose de los intereses devengados a partir de 1982 por -

financiamientos destinados a operaciones propias dentro del -

mismo año, estos serán deducibles en la medida en que cumplan 

con los requisitos fiscales de la Ley y su reglamento dentro 

del régimen general, 

E,- Otras Deducciones, 

Las dsmás deducciones de las empresas constructoras que no queden 

contempladas dentro de lo anterior se sujetarán a.lo dispuesto -

por la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, haciendo 

especial incapié en que la documentación comprobatoria deberá con 

tener el IVA trasladado en forma expresa y por separado aQn cuan­

do la empresa constructora esté exenta del IVA por sus ingresos -

por ejecución cie obra, 

A continuación mencionamos algunas de las deducciones: 

1,- Pérdida ·por caso fortuito o fuerza mayor, 

2.- Pérdida por créditos incobrables, 

3,- Reservas pnra pensiones y jubilaciones, 
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4,- G~stos de previsión social, 

5,- Sueldos y ealarios, 

'6,- Honorarios a profesionistas, consejeros y comisarios, 

? , - Ar1·en:Jamiento de inmu"ll:iles 

8, - Donativos, 

9,- Seguros y fianzas, 

10,- Gastos de mantenimiento y conser~aci6n, 

11, - Put lici-J1d y pr~pag3nda 

12.- Asistencia técnica, 

13,- Dtro'l co:no: Agua, luz, teléfono, [JflS 1 papelería, correos, -

·taxis, etc, 

e) Pagos Provisionales, 

A partir de 1962 se tendrá la obli¡¡sci6n de presentar tres pagos provi­

sionales a cuenta del impuesto anual, a más tardsr el día 15 o al si­

guiente día hábil si aquel no lo fuera de los meses de mayo, sept~embre 

y enero del próximo año utilizando para tal efecto la forma oficial --­

.HISR-1, 

Los ingresos acumulables sujetos a pago provisional son: 

Por Obra: percibidos en efectivo, especie o servicio, 

Otros Ingresos: percibidos en efe:tivo, especie, servicios o en crédi­

to. 

Existen dos alternativas para llevar a cabo los pagos provisionales y -

son: 

.> 
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1,- Primera alternativa.- Consiste en pagar el 3"/o de los ingresos ae~ 

mulabl.es de cada cuatrimestre, 

Ingresos acumulables cuatrimestrales 

X 3°0 

Pago provisional 

Se resalta el hecho de que estos pagos provisionales son independ.!:, 

entes entre si. 

Por lo que respecta al pagador de ingresos acumulables para las ~ 

constructoras a partir de 1982, no tiene obligación de retener nin. 

gún impuesto, solamente de recabar documentación que reuna raquis.!:, 

tos fiscales, 

2,- Segunda alternativa,- Aqueilos contribuyentes que no deseen suje­

tarse a la primera alternativa podrán optar por determinar sus pa­

gos provisionales, los que deberan referirse a lo~ mismo periodos 

y fechas.de pago, aplicando el r~gimen general contenido en los Ar_ 

ticulos 12 y 111 de la Ley segOn se trate de Sociedades Mercanti~ 

les o personas f~sicas, 

Sociedades Mercantiles,- Articulo 12 LISA 

!.- Factor utilidad, 

Utili~ád fiscal ajustada del ejercicio ant~ 

.Ingresoe del ejercicio anterior 
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II,- Ingreso acumulable mensual promedio, 

1o,- Pago = Suma de Ingresos de enero a abril 
4 

2o;- Pago = Suma de Ingresos de enero a agosto 
8 

Jo,- Pago = Suma de Ingresos de enero a noviembre 
11 

III.- Utilidad fiscal ajustada mensual = I por II 

IV.- Utilidad fiscal ajustada proporcional = III por II. 

V,- Primer pago = Aplicar tarifa del Articulo 13 a la frece, 

IV y dividir el resultado entre 3, 

VI,- Segundo pago + Aplicar tarifa del Articulo 13 a la frece. 

IV al resultado dividir entre 31 multiplicar por 2 y restar 

el monto de la fracc, v. 

VII.- Tercer pago = Aplicar tarifa del Articulo 13 a la fracc. 

IV al resultado restarle la suma de las fracciones V y VI -

personas f1sicas, 

Tratándose de personas f1sicas también tiene la obligación 

de tres pagos provisionales en los mismos términos y plazos 

que las Sociedades Mercantiles, aplicando cualquiera de las 

dos alternativas permitidas por las autoridades fiscales, -
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con la ónica diferencia de que, tratándose de la segunda -

alternativa el Articulo de la Ley que es aplicable es el -

III que dispone el procedimiento de cálculo y·que es: 

Ingresos acumulables del cuatrimestre 

Por Factor de Utilidad 
Base 

Por 20 'la 
Pago provisional 

Factor de Utilidad = Utilidad fiaca~ ajustada ejercicio ª!!. 
terior 

Ingresos ejercicio ant.erior, 

f) Ultimas Reformas Fiscales. 

Ley del Impuesto sobre la Renta, 

- Durante el año de 1984 como también el de 1965 la obligac16n de efec­

tuar las retenciones a que se refieren los Artículos 591 85 y 9'2 de -

la Ley del Impuesto Sobre le Renta solo será. aplicable a las Socieda­

des Mercantiles, así como a la Federación, como el Distrito Fed~ral, 

los Estados y sus respectivas entidades de la Adrninistraoi6n PObiioa 

Paraostatal, 

Esto quiere decir que de los pagos que efectuen las Sociedades Marca!!. 

tilas, así corno la FederaciOn por concepto de Honorarios (Artículo ~ 

85) y uso o goce temporal de inmuebles o arrendamiento, deberán real:!:, 

zar la reterlciOn del 1a)'o de Impuesto sobre la Renta, el cual se paga-
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rá mensualmente junto con el pago de Impuesto sobre Productos del +~ 

bajo, 

Las personas que efectuen las retenciones mencionadas en el párrafo -

anterior, deberán presentar declaración ante las oficinas autorizadas 

en el mes de febrero de cada año, proporcionando la infonn!'lci6n co-­

rrespondiente de las personas a las que se les hubieren efectuado re­

tenciones en el año calenclario anterior (Articuio,69), 

- Con lo que se refiere a la depreciación de bienes la Ley estableció -

lo siguiente: 

Para el mobiliario y equipo de oficina nuevo de fabricación nacional 

que se adquieran en los meses de noviembre y diciembre de 1964 y du­

rante el año de 19851 podrán efecturar la deducción del 5rJI, del monto 

original de la inversión, 

Para el equipo de transporte nuevo de fabricaoión nacional adquirido 

durante 1984, se estableció un ?ff/. de deducción y para 1005 la Ley -

. contempla una deducción del 5f1'/a del monto original de la inversión. 

Por C.ltimo para los demás bienes a que se refiere el Articulo 153 de -

la L,I.S.A. será también aplicable el porcentaje del ?ff/. para bienes 

adquiridos durante 1984, y del 5af,. para los adquiridos en 1985, 

- Los contribuyentes que inviertan·en vivienda nueva, tipo medio, o de 

interés social qua destinen al arrendamiento durante los años 19851 -

19881 19871 19881 1989 podrán deducir en el primer ejercicio en que -

se deduzca la inversión el ?'J'/o de la misma y el restante 25"/o se dedu-
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eirá en los t~rminos del Articulo 163 del I.S.R, 

- · Para los contribuyentes dedicados a la construcci6n de obra inmueble 

por concepto de erogaciones de las cuales se tiene dificultad para r~ 

caber comprobantes que reun<ln los requisitos fiscales se resuelve lo 

siguiente: 

A, Para el ejercicio de 1984, 

1, Podrán deducir las erogaciones efectivamente realizadas en el 

ejercicio, aCin cuando carezcan de requisitos fiscales, ha.eta 

por el 1'}'o del monto de los ingresos efectivamente percibidos 

provinientes de la construcción de obra.ejecutadas en 1984 y 

que sean acumulables en dicho ejercicio, 

2. Asi mismo,. podrán deducir hasta por un monto de 7,5'}'o del ta-­

tal de las ero;¡aciones efectuadas en el ejercicio, siempre ~ 

que lo comprobantes de dicho monto expedidos· por personas f 1-

sicas reunan cuando menos los siguientes requisitos: 

a, Fecha, nombre y domicilio fiscal del proveedor, prestador del 

servicio o de quien otorgue el uso o goce temporal de bienes; 

lugar, concepto e importe de la operación, 

b, Nombre, denominaci6n o rezan social, domicilio fiscal y clave 

del Registro Federal de Contribuyentes de la empresa construs 

tora, 

e, Cuando el proveedor, prestador del· servicio o quien otorgue -
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el uso o goce temporal de bienes, por las características do 

las zonas o medios en que opere no esté en posibilidad de ex­

pedir comprobantes, éstos serán elaborados por los contribu-­

yentes de que se trata, con los datos que se indican en los -

párrafos anteriores, señalándose además, en su caso, la marca, 

modelo r n~mero de placas del vehículo en que les fueron en~ 

tragados los bienes adquiridos, 

d, Los comprobantes serán firn-.idos por los contribuyentes de re­

ferencia, por su representante o su contador, debiendo cons-­

tar en los mismos la firma o huella digital del proveedor de 

los bienes¡ prestador del servicio o de quien otorgue el uso 

o goce temporal de bienes, 

e, El importe de las listas de raya de los trabajadores, s6lo s~ 

rá deducible cuando hubieran sido efectivamente pagadas y se 

haya efectuado la retencilin y entero del ±mpuesto por sala­

rios y en general por la prestacilin de un servicio personal -

subordinado, excepto tratandose de salario mínimo, 

8, Para el ejercicio da 1005. 

Los contribuyentes de que se trata por las obras realizadas fuera 

de los centros de poblacilin, entendiéndose para los efectos de e§_ 

te tratamiento como centros de poblacilin, las áreas urbanas ocup~ 

das por las instalaciones necesarias para la vicia.normal, sin in­

cluir las áreas que se reservan a su expansi6n futura, así como -

las obras que se ejecuten en centros de poblaciOn hasta de un mi­

llón de habi\:antes par concepto de construcci6n 1 instalación, CD!], 
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servsción, mantenimiento, reparación y demolición de caminos, ae~ 

ropistas, vías férreas, perforación de pozos, drenaje, redes de -

agua potable, edificaciones para uso industrial¡ podrán: 

I,- Deducir las erogaciones efectivamente realizadas en este -­

ejercicio, aOn cuando dichas erogaciones carezcan de requi­

sitos fiscales, hasta por el 1~ del monto de los ingresos -

efectivamente percibidos provenientes de la construcción de 

obres efectuadas en 19851 y que sean acumulables en dicho -

ejercicio. 

II.- Asimismo, podrt1n deducir hasta por un monto de ?,ff'/o del to­

tal de las erogaciones efectuadas en el ejercicio, siempre 

que los comprobantes de dicho monto expedidos por personas 

físicas, reOnan cuand~ menos los requisitos señalados en la 

fracción II del apartado A, 

AOn cuando en los comprobantes corre~pondientes, a que se -

refieren en los apartados A y B no conste en forma expresa 

y por separado el impuesto al valor agregado, a que se re-­

fiare la fracción VII del articulo 24 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta, se podrán efectuar esta deducción, 

El término erogacio.1es a que se refiere este punto, ·compren 

de el costo incurrido y los gastos realizados en dichso ~ 

ejercicios, 

2'7.B Para los afectos de la fracción IX del articulo l? de la·-­

Ley del Impuesto sobre la Renta, cuando los contribuyentes 
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celebren contratas de obra.inmueble por las ejercicios de 

1984, y 1985, podrán acumular las cantidades a que se refi2 

re dicha precepto que reciban a cuenta del pago en el mo-­

mento y en la p.rnporción en que se vayan amortizando, sie!!! 

pre y cuando el contribuyente invierta las cantidades per­

cibidas por dichas conceptos y en los elementos que forman 

parte del costo de la obra a que se refiere el contrato -­

r8e~e:::iva1 de ac ... erdo a lo siguiente: 

I.- Cuando los contratos de obra inmueble se celebren con las 

Dependencias e Entidades a que se refiere el ~egundo párl'!!. 

fo del Articulo 18A de la Ley del Impuesta sobre le Renta, 

la acumulación se efectuará en el momento en que se perci­

be el ingreso correspondiente a cada estimación y. sobre el 

monto que en cada una de ellas se amortice por los concep~ 

tos a que se refiere la fracción IX del articulo 17 antes 

citado, 

II,- Cuando los contratos de obra inmueble se celebren con per­

sonas distintas de las que menciona el segundo párrafo del 

Articulo 16A de le Ley del Impuesto sobre le Renta, le ac!:! 

mulación de las cantidades a que se refiere la fracción IX 

del articulo 17 de la citada Ley, se efectuará en el mame~ 

to de presenta!' las estimaciones respectivas y por el mon­

ta de la amortización que en ellas se realice, la cual de­

berá efectuarse a partir de la primera estimación que se -

presente, despu~s de la recepción de las cantidades a que 

se refiere la fracción IX del articulo 17 de la Ley del I!!! 

puesto sobre la Renta, 
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En el caso en que no se presenten estimaciones o la perio­

cidad de su presentación sea mayor de tres meses, el impar. 

te de las cantidades percibidas a que se refiere la frac­

ción IX del articulo 17 de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta se dividfró. entre el número de meses del plazo con­

tractual originalmente pactado y el resultado se multipli­

cará por tres, siendo el producto de esta operación el im­

porte que por dicho concepto se acumulará trimestralmente, 

En el supuesto del párrafo anterior y miando las cantida­

des a que se refiere la fracción IX del articulo 17 de la 

Ley del Impuesto. sobre la Renta, se reciban durante la ej~ 

cuci6n de la obra, el monto acumulable se determinará divi 

diendo dichas cantidades entre el nCirnero de meses que fal­

ten para concluir lo~ trabajos, 

De acuerdo con el contrato original y el resultado se mul­

tiplicará por tres, siendo el producto de esta operaci6n -

el importe que1 por dichos conceptos se acumulará trimes--­

tralmente, 

Cuando se hayan acumulado ingresos en la forma prevista . en 

los dos párrafos anteriores y posteriormente se estimen ~ 

los trabajos realmente efectuados durante el plazo de tres 

meses, se acumulará el monto de la estimación, restándose 

aquellas cantidades que con anterioridad se hubieran acum!:!_ 

lado, 

Impuesto al Valor Agregado, 
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- Cuando se trate de actos o actividades que se realicen con el p6blico 

en general, el impuesto se incluirá en el precio en ciie los bienes y 

servicios se ofrezcan, as! como en la documentación q.ie se expida, 

salvo que en ~ste 6ltimo caso el adquiriente, el prestatario del ser­

vicio, o quien use o goce temporalmente el bien solicite comprobante 

que reuna los requisitos pera su respectivo acreditamiento, 

In::>l:..:.tuto Mexicano del Se;¡u1·0 Sccinl. 

Las reformas hechas a le Ley del Seguro Social, pi.;blicadas en el Diario 

Oficial de la FEderaci6n del 28 de diciembre de 1!1811 contemplan las mod! 

ficaciones al artículo 45 ·en el q.¡e se establece que: Los patrones y d~ 

~s sujetos obligados efectuaran enteros provisionales a cuenta de las ~ 

cuotas; bimestrales a mae tardar el d!a .15 de cada uno de los meses de -

febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre de cada año, El ent~ 

ro provisional de que se trata será ·el equivalente al 5CI)(, del monto de -

las cuotas obrero patronales correspondientes al bimestre inmediato ant!:! 

rior. 

Con esta nueva modalici:ld de enteros provisionales realizará su pago en -

dos exhibiciones y además tendrán menores probabilidades de incurrir en 

mora y, por lo tanto de adicionar al monto de sus cuotas los recargos -

correspondientes. 

En caso de no pagar el entero provisional e mds tardar los d!as 15 de -­

febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre de cada año, se CBUB!! 

rán recargos moratorias, de conformidad con lo dispuesto por el articulo . 
46 de lB Ley del Seguro Social, 
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Tratándose de iniciación de actividades la obligación de efectuar el en 

tero de pagos provisionales se diferirá al bimestre siguiente, 

El pago del entero provisional podrá efectuarse dentro del plazo autori:, 

zado sin recargos en las instituciones bancarias, enlas agencias admi~ 

nistrativas o en las oficinas para cobros del I,M,S,S, 

Notas importantes: 

A) Las modificaciones al salario base de cotización surtirtln efectos -

para al pago de cotizaciones y para el otorgamiento da prestaciones 

en dinero a partir de la fecha en que ocurrió el cambio, da confor­

midad con lo dispuesto en el artículo 41 de la Ley del Seguro S~ 

cial, 

B) Tratándose de iniciación de actividades, la obligación de cubrir los 

·enteros provisionales se diferirá al bimestre siguiente a aquel de!!. 

tro del cual se haya dado dicho supuesto, 
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Capitulo VII.- .OTROS IMPUESTOS Y OBUGACIOl'ES: 

a) Impuesto al Valor Agregado 

b} Cuotas Obrero Patronales al Instituto Mexi,cano del Seg.!:! 

ro Social. 

e) Aportaciones al Infonavi t 

d) Participaci6n cte·Utilidades a los Trabajadores 
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Capitulo VII,- Otros Impuestos y Obligac~ones, 

a) Impuesto al Valor Agregado, 

En el Diario Oficial del 23 de Junio de 1982 se dict6 una resolución r!). 

lativa ·a1 momento de causaci6n del I.V.A, que nos dice "Los contibuyen­

tes que se dedican a la construcción de obras comprendiclas en el punto 

25 de la Resolución del 1o, de Marzo de 1~2 1 podrl:1n pagar el Impuestó 

al Valor Agregado en el momento en que se les paguen las contrapresta~ 

cianea correspondientes al avance de la obra, sea en efectivo, en bie-­

nes o servicios, sin perjuicio de que se apliquen las dem1s disposicio­

nes contenidas en los articulas l? y 18 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, 

De lo anterior se desprende que el I,V,A, se causa no al momento de su 

exigibilidad como lo estipula el articulo 17 de la Ley en llate~la, sino 

en el momento del cobro de los Ingresas, por lo que se debe adicionar -

una cuenta de pasivo para ·su control: I,V,A, 

trasladada por causar: Ejemplo: 

1, a) Al elaborar la estimación e incluir el I.V,A~ trasladado, 

Estimación por cobrar ($incluye I.V,A.) 

Ingresos por cobrar s· 
I. V .A. trasladado por· causar S 

b) Al cobro: 

Bancos ($incluye I~V~A) 
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Estimaciones por cobrar 

Asientos complementarios por el cobro de 

los ingresos: 

Ingresos por cobrar 

Ingresos cobrados 

Por la crenciOn del pasivo I.V,A. 

I,V,A. Trasladado por causar 

!,V.A, Trasladado 

2, Ingresos en Especie, 

$ (ino, I.V.A,) 

s 

s 

Cuando una constructora reciba en pagos un bien, se considerará que 

ya obtuvo el ingreso fiscal en especie y para su valuación se estare. 

a las reglas del articulo ? de la Ley del Impuesto sobre la Renta ~ 

que menciona que se tomará como valor en moneda nacional lo siguien­

te: 

a) El valor de.cotización: Ejemplo: Acciones, dOlares, 

b) Valor de mercado: lllquinaria, automóviles. 

e) En defecto de ambos el valor de avaluo, 

b) Cuotas Obrero Patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

Con el propOsito esencial de "extender la seguridad social a nuevos gr.!:! 

pos o sectores de la poblaciOn", segCln la exposiciOn de motivos de la -
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iniciativa de reformas a la Ley del Seguro Social en las que queda pre­

vista la expedición del Reglamento para la incorporación de los trabaj~ 

dores temporales y eventuales, el H, Congreso T~nico del Seguro Social 

estima que los trabajadores temporales y eventuales "deben inscribirse 

en el régimen del Seguro Social obligatorio, siendo necesario precisar 

las características propias de tales trabajadores". 

Para tal efecto el Ejecutivo Federal expidió el "Reglamento del Seguro 

Social obligatorio de los trabajadores temporale$ y eventuales urb8nos 

"publicando en el Diario Oficial de la Federaci6n el día 28 -~ª Junio de 

15601 en el que se ·c1an bases pera asegurar aquellos trabajadores que no 

había sido posible incluir entre la población amparada, o sea aquellos 

elementos cuyo trabajo es intermitente y que por este motivo no obtie­

nen cotizaciones permanentes que pudieran ser la garantí.e económica ne­

cesaria para cubrir las prestaciones. que otorga la Ley, 

El reglamento en mención define a estos tx·abajadores en su articulo ter 

cero, como aquellos que "laboran en una empresa, sin que sus activida­

des constituyan una necesidad permanente en ella". 

El Instituto Mexicano del Seguro Social expidi6 el "Instructivo para la 

aplicaci6n del Reglamento" antes mencionado, en el qúe su articulo del 

capitulo IV relativo a disposiciones generales, ·establece que "para ;la 

aplicaci6n del reglamento a los patrones y a los trabajadores qu~ se d~ 

diquen a la industria de la construcci6n 1 el Instituto expedirá un ins­

tructivo especial, en la que se considerarán las características que -

presenta esta industria", 

Por esta raz6n el subdirector t6cnico del Instituto Mexicano del Seguro 
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Social, expidió el 5 de Agosto de 1960 el "Instructivo para la aplica­

ción del reglamento del seguro obligatorio.de los trabajadores tempora­

les y eventuales urbanos de la industria de la constru::ci6n" en el que -

se establecen las normas a seguir indicando los derechos de los trabaja­

dores y las obligaciones de los patrones en este sector, 

Actualmente está vigente, desde 19691 el "Instituto de operación para el 

Aseguramiento de los Trabajadores de la Industria de la Construcción", -

en el que se establecen la obligación que la constructora tiene de i~ 

cribirse como patrón en el Instituto Mexicano del .Seguro Social y dar de 

alta a sus trabajadores, presentando también el Aviso de Registro de -

Obra dentro de los cinco d!as hábiles de iniciada la obra, 

Para efectos de cotización en el .Seguro Social, la base será los ingr~ 

sos obtenidos por los trabajadores eventuales como retributaci6n de sus 

servicios, aplicando a dichos ingresos la tariba del l9,68?f:f/o que será 

el importe total de las cuotas obrero-patronales para cubir las tres ra­

mas del seguro cuando el patrOn esté clasificando en clase y grado medio, 

En cuanto al 19,68?5~ correspondiente al pago de las cuotas al Seguro S2 

cial el patrón podrá retener a sus trabajadores la tasa del. 3,?f:f/o corre,!:! 

pondiehte a la cuota de éstos, excepto en el caso de los salarios míni­

mos por estar exentos de cualquier deducción, 

Los trabajadores temporales y eventuales requieren un sistema especial -

para el otorgamiento de los servicios médicos y de las demás prestacio­

nes establecidas por la Ley, 

Por medio de este sistema el Instituto proporciona a los patronea las -

formas necesarias de aviso, de trabajo, para que las entreguen a sus t~ 
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bajedores cuento éstos las soliciten pera utilizar los servicios esi Cf!. 

mo sus beneficiarios, con vigencia de sOlo 15 dies hábiles, Cuando el 

patrOn certifique que el trabajador ha laborado y cotizado con él un m!, 

nimo de ocho semanas ininterrumpidas, inmediatamente entes de la fecha 

de expedición del aviso de trabajo, éste tenctra vigencia hasta por 56 -

días calendario. 

El patrOn esta obligado a informar al Instituto cuando subcontrate la -

obra por la ejecución parcial de la misma, pues de lo contrario el con­

tratista principal adquiere automáticamente le responsabilidad de las -

obligaciones como patr0n 1 de todos aquellos trabajadores que laboren con 

el subcantretista, 

Los patrones registrados como tales en este régimen, están obligados al 

término de la obre o antes si fuere necesario a presentar ente el Insti­

tuto el Aviso de Baja de sus trabajadores, el Aviso de TerminaciOn·de -­

Subcontratos, el Aviso de Terminación de la Obra y el Aviso de Baje como 

patrOn. 

Aspectos Generales sobre el Nuevo Procedimiento para el Aseguramiento -

de los Trabajadores de la Industria de la Const:rucciOn. 

En reciente acuerdo, celebrado en el mes de Octubre de 1978, entre el -

Instituto Mexicano del Seguro.Social, la Cámara Nacional de ia Industria 

de la ConsbrucciOn y de·la Confederación Nacional de Cámaras Industria~ 

les, se determino la necesidad de establecer modalidades operativas a -­

los procedimientos de aseguramiento para los trabajadores de le cons---­

trucciOn. 

Lee características del nuevo procedimiento en términos generales son, -
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entre otras, las siguientes: 

u) Por parte del Instituto se implantó a partir del 1o. de Enero de ~ 

1979, el Sistema Afiliación previa, a través del cual se le expide 

al trabajador una credencial con el número de afiliación que le co­

rresponde y además, se le asigna Clínica de Adscripción de acuerdo 

a su domicilio, aún antes de ingresar a trabajar. A partir de su -

contratación, el Instituto también le asigna médico familiar a él y 

a sus beneficiarios, 

b) Las empresas o patrones, por su parte, obtendrán su registro patro­

nal y deberán presentar los documentos que se les requiera para el 

registro de su obra, A partir de este último, celebrarán un coAve~ 

nio con el Instituto para el oago de cuotas obrerO"-patronales, con 

las siguientes ventajas, tanto para la propia empresa o patrón como 

para sus trabajadores, entre otras: 

- En base al 'tipo de obra y su costo total, se determina el impor­

te a cubrir por conceptos de cuotas obrero-patronales, conforme 

a lo estipulado en la tabla correspondiente. 

- No se incrementa el importe por conceptos de cuotas obrero-patr2 

nales previamente estipulado, ya que en el mismo se considera t2 

da la mano de obra, 

Los patrones reportarán los movimientos de sus trabajadores como -

(altas, bajas, reingresos, días laborados, etc,) a través de una r~ 

lación mensual (forma 1C-04). 
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Enterarán al Instituto de la totalidad de las cuotas correspondien­

tes a subcontratistas que intervengan en la obra, 

Este nuevo procedimiento es de fácil aplicación para los patrones y 

le garantiza a los tratajadores, el disfrute a las prestaciones' y -

servicios que estavlece la Ley del Seguro Social, 

Registro de Obre ante el I.M.S,S, 

El patrón a contratista que realice obras de construc'ción de cualquier 

tipo, acudirá a la Agencia Administrativa que le corresponda, con objeto 

de que su obra sea debidamente registrada ante el I.M,S,S, Para efectuar 

sus trámites deberá: 

Solicitar su inscripción como patrón de trabajadores eventuales o -

temporales urbanos de la Industria de la Construcción llenando el -

formato: "Aviso de Inscripción de Patrón" en original y copia, 

Entregará dicho aviso en la Agencia Acrninistrativa correspondiente 

Ahí le asignarán n0mero de Registro Patronal, le entregarán copia -

del aviso y una tarjeta de identificación patronal, Realizados es­

tos trámites, se procede a registrar la obra bajo el siguiente pro­

cedimiento: 

Es necesario que el patrón o contratista presente en la misma -­

Agencia, los proyectos, planos, presupuestos, especificaciones y 

comprobante de Inscripción Patronal, 

- Cuando el patrón no se encuentre en posibilidad de reunir la do-
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cumentación descrita en el párrafo anterior, puede presentar co­

mo mínimo lo siguiente: 

- Presupuestos, especificaciones, comprobante· de inscripción patr2 

nal, y en el caso de representante legal, documento que lo acre­

dite, 

De acuerdo con los documentos que ha presentado, se determina: 

a) Tipo de construcción, 

b) Superficie y/o volumen de construcción 

c) Valor de la construcción y/o .Precio del contrato 

d) Persona que proporciona los materiales (propietario a con~ 

tista) 

e) Fechas de iniciación y término de la obra (nOmero de meses,) 

Aviso de Trabajo, 

El Patrón lo debe entregar al Trabajador, 

Este aviso de trabajo tendrt1 vigencia hasta 56 días calendario·, si el -

patrón certifica en el mismo, bajo su estricta responsabilidad, que el 

trabajador ha laborado y cotizado con el mismo patrón, un mínimo de -

ocho semanas ininterrumpidas inmediatamente antes de la fecha de exped!. 

ci6n del citado aviso de trabajo, 

Si el trabÉljador no ha laborado las ocho eemanas ininterrumpidas, el -

aviso de trabajo tendrt11 tanto para el trabajador cano para sus benefi­

ciarios, una vigencia de sOlo 15 días hábiles,· 
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Accidente de Trabaja, 

En el casa de accidente de trabaja, el patrón debe~ llevar además del -

avisa de trabajo, las formas RPM-1 1 RPM-7 o IMSS 4-55, que corresponden 

a Accidente en Tránsito respectivamente, 

Se le entregará al trabajador el original y das copias del aviso de tra­

bajo, y éste al presentarse a su clínica de adscripción a solicitar ateD 

ción médica entregará su tarjeta de afiliación y/o copia del aviso de r~ 

gistro (1C-01). 

c) Aportaciones al Infanavit, 

Para dar cumplimiento a lo dispuesto por nuestra Constitución Política -

en la fracción XII del apartado "~" de su articulo 123 quei nos dice: -

"Los patrones estará,n obligados a proporcionar a los trabajadores habit!! 

cienes cómodas e higiénicas", en la Ley Federal del Trabajo se establece 

que "para dar cumplimiento a esta obligación, las empresas deberán apor­

tar al Fondo Nacional de la Vivienda el ff/o sobre los salarios integrados 

de los trabajadores a su servicio" 1 motivo par el cual el Ejecutivo Fed~ 

ral publico en el Diario Oficial de la Feda.reción el 24 de Abril de 1fl72 

la "Ley del Insti tute del· Fonda Nacional de la Vivienda para los TrabBj! 

dores", y creó asi un organismo de servicio social con personalidad jur,! 

dice y patrimonio propio, que tiene por objeto "administrar recursos pa­

ra establecer y operar un sistema de financiamiento para la adquisición 

en propiedad de habitaciones, construcción, reparación, ampliaciones o -

mejoramiento de las ya existentes y pago de pasivos contraídos por .loe -

conceptos antes señalados", segi'.in disposición contenida en el articulo -

tercero de la Ley meQcionada, 
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En el articulo 291 de la Ley relativa al Infonavit, se estipula la obli-. 

gaciOn que tienen los patrones de inscribirse como tales e inscribir a 

sus trabajadores en el Instituto asi, como efectuar las aportaciones co­

rrespondientes en los términos de la Ley Feder~l del Trabajo, hacer los 

descuentos a sus trabajadores en sus salarios por los financiamientos ~ 

otorgados, y enterarlos segGn los plazos establecidos que la misma Ley -

estipula, considerando que {istos "tienen el carácter de fiscales", 

Las disposiciones contenidas en esta Ley no presentan ninguna modalidad 

especial para las constructoras por lo que deb131"11n cumplir con esta dis­

posición en igualdad de circunstancias como cualquier causante de otra -

rama de actividad, 

d) Participación de Utilidades a los Trabajadores, 

De conformidad con las modificaciones introducidas por la Comisión Nacig 

nal para la Participación de los Trabajadores ·en las Utilidades de las -

Empresas, en la resolución emitida por este organismo el 14 de Octubre -

de 1974, en el Diario Oficial de la Federec1.0n, se establece en su arti­

culo primero que "los trabajadores participarán en un f!lo de las utilida­

des de las empresas a las que prestan sus servicios", Esta disposiciOn 

no presenta modalidad especial para las constructoras ya que actualmente 

todas se rigen por el r~gimen Ley, 
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CAPITULO VIII,-

CONCWSIONES, 
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Csp:ttulo VIII.- Conclusione.:;, 

Durante la vigencia del Actual R~gimen Fiscal para la Industria de lti Cons­

trucci6n, el Estado se ha dado r.uAnta que ha dicha industria, conforme a su 

giro, dr;be dársele un tratamiento distinto al que se le da a otro tipo de -

industrias o negocios ya que sus deducciones a veces no es posible que cum­

plan con todos y cada uno de los requisitos fiscales que marca la ley, y es 

po.c ello q•.ie ha vuelto n concerler estimu) os fiscales referentes a sus egre­

sos lo cual fu~ contemplado en esta tesis en el Capitulo VI dentro del inc!, 

so "Ultimas Reformas Fiscáles", 

Es nuestra particular opini6n que la Industria de la Construcción siempre -

deberl1 de gozar de este tipo de estimulas fiscales ya que en el diario ope­

rar de la mi6mll se encl1entran problernS.ticas como son: 

La ejecución de las obras no siempre se lleva a cabo en lugares,urbaniz~ 

dos y por consiguiente la adquisición de rnateriales no se efectua siem­

pre en negocios formalmente establecidos que puetlan proporcionar la doc~ 

mentación fiscal comprobatoria, 

- El personal ocupado para obra casi siempre se emplea de dentro del perí­

metro donde se estan llevando a cabo los trabajos y es comOn por lo tan­

to que carezcan de los registros laborales y fiscales requeridos. 

Igiiilmente compartimos con la acción del Estado al decidir que'el pago del 

Impuesto al Valor Agregado se ef ectOe hasta el momento del cohro de la con­

traprestación, ya que de no ser as:t causaría problemas de descapitalización 

de estas empresas y que en algunos casos extremos podría producir hasta -

qL1iebras, ya que es frecuente que existan retra5os en los pagos correspon-· 
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dientes a las estimaciones, 

Relacionado también con lo anterior pensamos que es necesario tambien e~ d.!J. 

sarrollo de un sistema de financiamiento bancario adecuado para las mismas, 

con tasas de interés favorables que Ely•~den a solucionar también en parte -

los problemas de liquidez que actualmente afrontan las empresas dedicadas -

al ramo de la construcción, 

Referente a la tecnologia creemos que deberia favorecerse a la Construcción 

dando facilidades para la importación de los Ciltimos avances de maquinaria 

y técnica, pero impulsando a la misma vez el desarrollo de industria nacio­

nal de maquinaria y equipo de producción de materi.ales de mayor rendimiento 

y alta calidad que puedan com~etir inclusive en el mercado internacional, 

Por todo lo anterionnente expuesto, es nuestra opinión que tanto el Estado, 

como la iniciativa privada deben de apoyar en alto grado a esta industria, 

ye que la Construcción conforma en gran parte la infraestructura de un pais, 

y en el nuestro no es la excepción. El desarrollo y creci~iento económico 

de nuestro pais se verá reflejado en gran parte en el avance de esta indus­

tria, 
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